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Karės aidai.
Azijos tiruose, galima pri­

pažinti, viskas apsimalšino. ' 
Iš tenai žinios jokios neparei- 1 
na, tik dabar daugiausiai kal­
bama, kaip greitai caras su 
mikado pasirašys ant santai­
kos traktato ir kada to trak­
tato kopijos bus persiųstos 
abiejų armijų vadam. Nes 
tik tuokart urėdiškai toji . 
baisioji karė bus užbaigta, ir 
armijos turės skirstytis namo. 
Maskoliai trauks į savo tėvy­
nę su caru kariauti, o japonai 
— atsilsėti ir potam vėl tėvy­
nės labui darbuotis.

Po baisiai karei ir po didžių 
Mandžiurijoje vargų, armijų 
likimas ne vienokis. Masko­
lijos kareivį sugryžus laukia 
naujas vargas, laukia didi 
kova už būvį, nes badas vi­
suos’ kaimuos1 įsiviešpatavęs, 
įsisaknėjęs. Bet kaip kitoks 
ir gana priešingas likimas lau­
kia japoniško kareivio savo 
tėvynėje. Jį tenai visi pasi­
tinka su ištiestomis rankomis, 
jį tenai visi sveikina ir jam 
sutaiso linksnių būvį, kaipo 
tikram ir užsitarnavusiam ka­
riautojui už laisvę, už tėvynę 
su Maskolijos despotu ir vi­
siems žinomu barbaru, kuris 
geidė japonų kraštų ant visa­
dos pasmerkti varguose. Bet 
kad jam nenusisekė, tai visa 
pasaulė žino, todėl japonų ka­
reiviai ir jų vadai užsitarnavo 
Kaurų vainikus ir nemirtinų 
garbę. Jie, kų norėjo, šioje 
karėje atsiekė.

Kaip jau žinome, santaikos 
traktatas po pasirašymui bus 
urėdiškai' sumainytas Wash­
ingtone, į kur jį atgabęs Japo­
nijos ir Maskolijos nusiunti­
mu, bet jo vertybė įvyks tuo­
jaus po pasirašymui ir tuojaus 
armiji gaus įsakymus skirsty­
tis. Tas viskas i vyks todėl, 
kad armijom nereikėtų ilgai 
Mandžiurijoje alkti ir berei­
kalingai budėti. Abiejose 
viešpatystėse traktatas jau ta­
po užtvirtintas, tik stokuoja 
caro ir mikados parašų. Po 
pasirašymui tuojaus telegra- 

. mais praneš Washingtonan, o 
isWashingtono duos žinių apie 
formališkumus ir tų pačių 
dienų karė bus urėdiškai per­
traukta. Traktato atgabeni­
mui speciališki nusiuntiniai da 
nepaskirti.

Iš Tokio rašoma, kad Mas- 
kolija ant i\inų rubežiaus pa­
siryžo laikyti 300.000 nuolati­
nės kariumenės. Iš vienos pu­
sės maskoliška valdžia tai 
daro, kad sumišusių kareivių 
nesiųsti į gimtinius kraštus, o 
iš antros — kad Kinų valdžiai 
antsyk neapsileisti ir nepasiro­
dyti tokiais mulkiais.

Šiandie visi jau gerai persi­
tikrinę, kad admiroliškas lai 
vas „Mikaso” nugrimzdęs nuo 
kįlusių ant minėto laivo juri­
ninkų riaušių dėl staigaus ir 
benaudingo su Maskolija šioj 
karėj susitaikymo. Oficierai,

del suskubo ir susitaikinti, 
neužgaudamas susitaikymu 
maskolių patriotizmo. Mas­
kolija Japonijai neužmoka 
jokios kontribucijos tik atlei­
džia japonams pusę salos Sa­
chalino, kuri prieš 1875 m. 
buvo jai priklausiusi. Caras 
viešai minister} Witte pripa­
žįsta per išmintingų žmogų, 
kuris daug labai tėvynei pri­
sitarnavęs ir tuomi pačiu uka 
zu jį padaro Maskolijos vieš­
patystės grovu. Geras daik­
tas.
Paskutiniai telegramai skam­

ba: caras su mikado ant trak­
tato pasirašė ir pranešė apie 
tai Washingtonan. Nuo sere- 
dos kariumenės pradėjo skirs­
tytis nuo karės lauko. Tuo­
jaus prasidės belaisvių sumai- 
nymas. Maskolija su Japoni­
ja diplomatiškai jau susinešus.

Maskolija.
Maskoliškų agentų kriuku­

čiai mėtomi po pasaulę, neat­
neša jokios naudos.- Po susi­
taikymui karėje, presą min­
tanti maskoliškais rubliais, 
pradėjo visomis pusėmis triu- 
byti, kad dabar Maskolijoje 
jau visokis judėjimas apsimal- 
šys, kad tie baisus revoliucio 
nierai privalės prieš caro ga­
lybę kapituliuoti. Teip visi 
caro šalininkai bambėjo ir da 
dabar bamba, tačiaus sveiko 
proto .žmonės aiškiai mato, 
kad Maskolijoje judėjimai 
diena nuo dienos eina vis 
karštyn ir smarkyn ir tų judė­
jimų anaiptol caro galybė 
jokiu budu negalės sulaikyti. 
Maskolijos gyventojai šiame 
laike apie niekų daugiau ir 
nemislįja, kaip tik apie revo­
liucijų ir greitesnį caro sosto 
nuvertimų. Kitaip ir negali 
būti, nes žmonės ilgiau negali 
tokiose tamsybėse ir varguose 
gyventi ir jau negali ilgiau 
nešti valdžios sunkaus jun­
go-

Kasdienų iš tenai pareina 
telegramai, pranešdami vis 
akyvesnes naujienas. Tai vie­
nur straikai, laike kurių dar­
bininkai su policija ir tankiai 
net su kariumene žudosi, tai 
kitur vėl demonstracijos ir rė- 
voliucionierai valdininkus žu­
do.

Carui negelbsti nei durna, 
nei jo popų maldos. Suvargęs 
maskoliškas mužikas jau su­
sipranta, ko jis teip sunkiai 
vargsta ir nieko neturi. Pra­
deda judėti, pradeda apsišvie­
sti ir Dieve jam gelbėk.

straikas pradėjo didintis, mie­
ste užgimė didi stoka duonos 
ir abelnai visokio valgio, nuo 
ko nukentėjo daugiausiai, ži­
noma, tie patys darbininkai. 
Dienraščiai teipgi buvo su­
stoję.

Po kelių dienų tos nenau­
dingos kovos, darbininkai nu­
siuntė savo nusiuntimus pas 
darbdavius ir straikose pradė­
jo taikintis, Ręt agitatoriai 
atviriai garsina, kad darbinin­
kai n’eitų dirbti, bet sukeltų 
nuo seno pageidaujamų kru­
vinų revoliucijų.

Liberalų partija prarado 
savo tobulų vadovų; -pasimirė 
staiga mirtimi kuuig. Trubec- 
kis. Jis iš Maskvos nuvyko 
Peterburgan su dabartinių 
reformų reikalais ir, jam su 
švietimo ministerių Glazov 
bekalbant, jį ištiko apoplek­
sija. Atakas toks buvo didis 
ir aštrus, kad jis po poros va­
landų numirė. Jo mirtis su­
judino visus gyventojus ir pa­
gimdė daug visokių komen- 
tarijų.

Kun. Tnfbeckis buvo vie­
nas iš tarpo visų kitų kariau­
jančių šiame laike su' biuro­
kratija ir despotizmu. Jis 
pirmiau priklausė slaptai par­
tijai. Jisai carui žemiečių 
memorialų buvo perdavęs ir 
pas carų atvirai reikalavęs re­
formų. Visi jo mirtį apgailau­
ja, o Maxim Gorki sako, kad 
jo šalininkai da smagiau 
reikalaus pas carų reformų.

btuve tapo Apdovanot*

s per 30 
[aliu viską

gumų, pradėjo šaudyti į para­
ko sankrovas ant laivo tyčia 
ir tuo budu pagimdė eksplio- 
zijų, bet su tuomi ir maištai 
užsibaigė.

Peterburge caras išleido u- 
kazų, kuriame išreiškia minis- 
teriui Witte savo didį dėkin­
gumų už išpildymų jo norų ir 
karėje susitaikymų. Caras 
ukaze nutėmįja, kad Witte 
Savo užduotį atlikęs gana to­
bulai. Girdi,, jis matęs, kaip 
japonai smarkiai kariavo to-

Paskutinėmis dienomis Ma­
skvoje buvo kįlę dideli strai- 
kai, kurių pasekmių nežino­
ma, kadangi Maskolijos tele­
grafų vielos apie tai tyli, o 
rubežiai apsaugojami kazo­
kais. Pereitos sųvaitės žinia 
iš Maskvos skambėjo: Miestas 
— pilnas kariumenės. Neuž­
teko viso miesto garnizono, 
turėjo pavadinti kariumenę ir 
iš apielinkių, iš artimesnių 
miestų. Sumišimas darbinin­
kų buvo nedėlioj didžiausias. 
Valdžia sako, kad susirėmi­
muose žuvo trys žandarmai, 
bet iš tarpo maištininkų nė 
vienas. Sužeistų buvo dau­
giau šimto.

Bet privatiškos žinios jau 
kitaip skamba. Tenai pasa­
kojama, kad aukų buvo be­
veik šimtas ypatų, kadangi 
darbininkai keliuose priemies­
čiuose su kazokais skerdėsi. 
Darbininkai kazokus atakavo 
revolverais ir akmenimis, o 
kazokai karabinais šaudė. 
Panašiai atsitikus, darbininkų

mas. Tenai valdžia nori įves­
ti ant nekurio laiko kariškas 
tiesas. Į tenai ir abelnai į 
visų Suomijų iš Peterburgo 
tapo įšsrųsta 14 tūkstančių 
naujos kariumenės.

23 Maskolijos gubernijose 
užgimė badas. 18 milionų 
žmonių liekasi be duonos. 
Norints valdžia apie tai nie­
kam nieko nesako, tai jau-gi 
visi aiškiai tuos gyventojų 
vargus supranta ir žino.

Kareiviai kai kur jau 
klauso savo oficierų. 
atsitinka tankiausiai m. 
terburge. Tomis dienomis 
tenai Nevsku Prospektu ėjo 
kareivis su jurininku, sutikę 
pulkininkų neatidavė jam jo­
kios garbės. Tad pulkininkas 
liepė jiedviem sustoti. Susto­
jus pulkininkas nuėmė karei­
viui kepurę, norėdamas pa­
žiūrėti jo pravardės ir kompa­
nijos numerio. Tuokart ju­
rininką* ištraukė iš puikiniu 
ko rankų kepurę ir da jam 
tėškė veidan. Apspitus žmo­
nėms kareivis su savo drųsiu 
draugu dingo.

Peterburge neseniai buvo 
apvaikščiojamas 200 metinis 
jubilėjus nuo uždėjimo Peter­
burge pirmos valdžios gimna­
zijos. Gimnazijoje po diev- 
maldystei, vietinis choras už­
giedojo, „Bože caria”, tuom- 
tarpu visi mokiniai pradėjo 
švilpti, staugti. Gimnas tu­
rėjo but pertrauktas, bet vir­
šininkai gimnazijos duris už­
darė ir pavadino kazokus. 
Kazokai nors neturėjo progos 
pasimankinti su nagaikomis, 
tai vienok daugybę mokinių 
suareštavo.

Balstogėje likosi revolverio 
kulka mirtinai sužeistas polic­
meisteris Grodzki. Žmogžu- 
dis spėjo pasislėpti.

Į Peterburgu tomis dienomis 
atvyko Kaukazo jen.-guberna­
torius Napoleonas. Jam ka­
rieta važiuojant į Carskoje 
Selo pas carų, nepažįstamas 
žmogus prisiartino ir šovė, ta­
čiaus nepataikęs spėjo iš poli­
cijos nagų išsprųsti.

Maxim Gorkį valdžia buvo 
apskundžiusi už dalyvavimų 
22 d. sausio Peterburgo maiš 
tuose. Pirmiausiai jį uždarė 
kalėjiman, potam ištrėmė Kry- 
man. Dabar valdžia jam jo 
kaltybę dovanoją, bet jisai 
apreiškia, kad jį sūdytų. Jis 
nori suduose teisybę ar melų 
išgirsti. Jisai sako, kad Mas­
kolijoje trumpame laike bus 
kruvina revoliucija.

Varšavos jen.-gubernatorius 
Skalon nuo revoliucionierių 
aplaikė mirties ištarmę. O 
apie buvusį Maksimovičų kal­
bama, kad jis dimisijos negavo 
bet likosi nužudytas. Tik po­
licija viskų nori užslėpti.

Kišineve tapo nužudytas 
policmeisterio pagelbininkas 
Oeovski.

Tiflise kariumenė kovoja su 
darbininkais ir abelnai su vi­
sais gyventojais. Darbininkai 
kareivius mėto bombomis.

Ant Gelsingforso policmeis­
terio gyvasties buvo pasikėsini-

ne-
Tas
Pe­

Iš Suomijos rašoma: Mieste 
Abo tapo augščiausiam sude 
pasmerktas ant viso amžiaus 
kalėjiman Hohental, kuris 
Suomijos jenerališkų prokura­
torių Soininų kitus kartus nu­
žudė. Po sudui žandarmai 
žmogžudį nugabeno kalėji­
man. Antrytojaus užveizda 
atėjo kalinio pažiūrėtų ir ka­
lėjimo kamerų rado tuščių. 
Hohental pražuvo. Jis naktį 
plieniniu pinklu perpiovė lan­
go geležinius grotus, per lan­
gų iššoko, o potam per mūrų 
perlipęs išnyko. Turbut ana­
pus muro ant gatvės laukė jo 
draugai. Kįlo kalėjime Kar­
mas, oficierai ir žandarmai 
raiti pradėjo lakstyti, bet vis­
kas veltu. Didžiausias prasi­
kaltėlis išnyko ir po viskam.

Amerika.
Kitus kartus Jungtinių (Su­

vienytų) Valstijų prezidentas, 
atsitikus nesupratimui su Ve­
nezuela, išsiuntė savo specia- 
liškų nusiuntinį peržiūrėti vi­
sų tenai padėjimų. Nusiimti- 
nys sugryžęs prezidentui per­
statė tokį raportų, kad suju­
dino visus kariškus ratelius. 
Pagal nusiuntinio pasakojimus 
Venezuelės su Jungtinėmis 
Valstijomis nesupratimas la­
biausiai paeinųs dėl ameriko­
niško asfalto trusto. Šita kor­
poracija tenai turėjusi kokius 
tai slaptingus siekius, bet kad 
jai viskas nepasisekė, ji įvai­
riais budais bandė iššaukti 
revoliucijų ir tenykštį prezi­
dentų Castro su Jungtinėmis 
Valstijomis supiudė. Toliaus 
Venezuela su Prancūzija nuo 
tūlo laiko ravėjusi už povan- 
deninias telegrafų vielas (cab­
le). Ir jeigu Prancūzija kė­
sintųsi ant Venezuelės turtų, 
Jungtinės Valstijos be jokio 
išsikalbėjimo turėtų tuojaus 
užstoti, laikantis Monroe dok­
trinos. Čionai aiški visiems 
politika. Jungtinės Valstijos 
noriuts su Venezuela piaunasi, 
bet atsitikus tenai kokiai nors 
nelaimei, turi susierzinti su 
Europos viešpatystėmis.

Jungtinės Valstijos apart 
augščiau minėtų nereikalingų 
krutėjimų, turi da didžius 
liūdnumus su Kubos salos li­
kimu, kur turės atsibūti pre­
zidento rinkimai ir kur prieš 
rinkimus partijos su partijo­
mis su dinamitu kovoja. Ne-' 
^aųa to, Anglija stengiasi su

Kuba padaryti sau naudingų 
prekybos traktatų, kas Jung- 
tihes Valstijas labai piktina ir 
Rengiasi prieš tok} traktatų už­
bėgti. Užbėgti tai gali, bet 
negali kištis į Kubos reikalus, 
kaipo į reikalus neprigulmin- 
gos respublikos.

Bet ko šiandie valdžia nega­
li su pinigais padaryti.

Austro-Vengrija
l Norints Austrijos viešpatys­
tė nuo daugybės metų jau, ga­
lima sakyti, supuvusi ir arti­
nasi prie nupuolimo, tai vie­
nok jos valdžia, tarytum, to 
.visko neatjaučia ir nenori iš­
pildyti gyventojų reikalavimų. 
Ciesorius, klausydamas pa­
tarmių kelių savo šalininkų 
kurie tik sau naudos jieškosi, 
gramzdina viešpatystę į pavo­
jus. Kadangi ciesoriaus dva- 
fe padėjimas yra diktokai su­
maišytas, tai sosto įpėdinio, 
Pranciškaus Ferdinando, situ­
acija yra labai apsunkinta. 
Žinoma, kad šitas sosto įpėdi­
nis apsivedęs su čekiška gro- 
■vinte Chottek, o ciesorius jam 
'pavelįjo su ja apsivesti tik su 
išlyga, jeigu jis atsižadėsęs 
Austrijos sosto. Šiandie ap­
kalbamas įpėdinis turi jau sū­
nūs ir abejojama, kad jis nuo 
sosto norės atsisakyti, todėl 
su dabartiniu ciesoriumi nesu­
tikimas yra labai įtemptas.

Čekų su vokiečiais kova už 
tenas .skriaudas auga ir turbut 
čekus daugiausiai remia įpėdi­
nis Ferdinandas, geizdamas, 
kad čekai dabartinį ciesorių 
priverstų atsisakyti nuo sosto, 
o jam viskas potam liktųsi. 
Jis nebūtų toksai paikas, kad 
kad gyventojus erzinti. Gy­
ventojus erzinti, tai lunatiko 
darbas, gabenantis jam grabų.

Vengrai teip-pat savo tiesų 
pas ciesorių įieško ir tenai vi­
soj viešpatystėj viskas verda 
kaip katile.

Jau laikas ir butų ciesorius 
ir karalius visur išnaikinti.

IŠ LIETUVOS. pystės vyresnybė to nežiūri ir, 
normališkos tvarkos įvedimų, 
vis ant toliaus atideda. Klau­
siame, kada-gi tas viskas pa­
sibaigs ?

r i a u s i a i a n i e t r į s j u- 
bilėjai apvakščioti 
ir kų jų pa minėjimai 
padaryti.

Pavesdami šitų klausimų 
mųsų publicistams, ypač, iš 
tirpo kunigų, tariamės juos 
nepatingėsiant liuosešniaine ■ 
laike apie tai pagalvoti, o 
garbinga „Vilniaus Žin.” re­
dakcija nepasigailėsiant saVo 
laikraštyje vietos atsiųstiems 
projektams apgarsinti.

Meldžiame tiktai ponų pu­
blicistų su savo projektais be­
sivėlinti, nes kas žino, jog 
juo rimtesnis užmanytas darbas 
juo daugiau reikia laiko (tam 
darbui atlikti.

Kun. prof. A. Dambrauckas.

Vilnius. Vilniaus ūkiško- 
draugija šiomis dienomis 

prisidėjo prie Varšavos žem­
dirbių kuopos, „idant bendro­
mis lėšomis bųtų galima dau­
giau ir pigiau parsitraukti u- 
kiškų įrankių ir mašinų ir par­
duoti juos už pigių kainų, vie­
tinėms ūkiškoms draugijoms.”

Vietinė administracija gavo 
pranešimų, kad bus atšalintas 
aplinkraštis „vakarų guberni­
joms” ir Lenkų karalystei, 
paliečiantis ypatas patėmytas 
mokinant lenkų kalbos.

Vilniaus gubernatorius cir­
kuliaru nuo šių metų rugpiu- 
čio 25 dienos pranešė guberni­
jos valdybai, kad įvedus Vil­
niaus gubernijoj žemiečių vir­
šininkų institutų ir panaikinus 
teismo antstolių tarnystas, iš- 
jieškojimai pašalinių ypatų 
naudai pavedami yra „stanų” 
antstoliams. Kaip dabar pa­
sirodo, neturėdami tam tikrų 
instrukcijų, reikalavimus a- 
pie išjieškojimų antstoliai už­
rašo į visotinus rejestrus, kuo 
labai apsunkina darbų, norint 
pertikrinti antstolių veikimų 
šiame dalyke. Todėl guber­
natorius įsakė vietiniam pa­
vieto viršininkui pasirūpinti, 
kad iš apskrito visi stanų ant­
stolių dalykų vedimo butų iš­
skirti visų teismo įstangų rei­
kalavimai apie išjieškojimus 
pagal išpildomųjų lakštų, ir 
kad kiekvienas stano antstolis 
turėtų ir reikalavim ų įrašymui, 
o reikalai ir tam tikra įėmimo 
ir išlaidų knyga imtų šiam da­
lykui pinigų įrašymui.

Atvykusieji iš Japonijos pa­
sakoja, kad pastaruoju laiku 
pradėjo siųsti belaisvius į mies­
tų „Perosino”. Tūli belaisvių 
giminaičiai su Amerikos val­
dininkų pagelba turėjo progų 
atlankyti Japonijos miestus. 
Anot šių buvusių Japonijoje 
ypatų žodžių, rusų belaisviai 
kareiviai gerai esu aprūpinti. 
Japonijos valdžia leidžiant 
laikraštį rusų kalboje rusų be­
laisviams kareiviams, laikraš­
tyje jie randa telegramas ir 
žinias apie atsitikimns Rusijo­
je.

Vilniaus vyskupas kun. 
Juozapų Balčiūnų lietuvį iš 
Gardino perkėlė į Strubnicų, 
kur parapijonįs nevartoja lie­
tuviškos kalbos. Męs vienų 
kartų esame jau nurodę, kad 
Vilniaus vyskupas skundėsi 
neturįs pakaktinai lietuvių 
kunigų reikalavimams išpildy­
ti...

Pnešv. Jokūbo bažnyčios 
Vilniuje yra ligonbutis. Ta­
me ligonbutyje tankiai būva 
ir lietuvių ligonių. Prie tos 
pačios bažnyčios tečiaus nėra 
kunigo, kurs galėtų išklausy­
ti ligonį išpažinties lietuviškai 
ir negali surasti, nėsa Vilniu­
je ir teip lietuvių kunigų nėra 
perdaug, o pagalios kiekvie­
nas yra užimtas savo pareigų 
pildymu. Laikas butų pasi­
rūpinti dvasiškai vyresnybei, 
kad tokie barbariški budai, 
kaip vaikymas lietuvių į ne­
kalbančias lietuviškai parapi­
jas, ir Vilniuje ir kitose rei­
kalingose vietose laikymas 
kunigų tekalbančių vien tik 
lenkiškai, pagalios pasiliautų.

Męs tikrai žinome, kad kai 
kurie lietuviai kunigai, kada 
juos paskiria į nekalbančias 
lietuviškai parapijas ir kuni­
gai lietuviškai nemokantieji, 
kada juos siunčia į lietuviškas 
parapijas, protestuoja ir ne- 
por eiti, bet Vilniaus vyeku-

)>

Tarptauti škas krutėjimas-
Visiems žinomas Paryžiaus 

laikraštis „Figaro” ant savo 
puslapių atidengė didelę poli­
tiškų paslaptį. Figaro atvi­
rai pasaldei apreiškė, kad 
Prancūzijosužrubežinių reika­
lų minister. Delcasse pasitrau­
kiant nuo valdvietės, Pran­
cūzija su Vokietija jau buvo 
pasirengusios į karę. Anglų

steriui turėjo apreikšti, kad 
jeigu Prancūzija Vokietijai 
butų iššaukus karę, karalius 
butų tuojaus įsakęs sumobili­
zuoti savo didžių laivynę ir 
tuojaus užpulti ant Vokietijos.

Delcasse karaliaus Edvardo 
žodžiams įtikėjo ir laike savo 
ministerių tarybų apreiškė, 
kad Morokos reikaluose nega­
lima jokiu budu Vokietijai 
užsileisti, bet tik tuojaus mo­
bilizuoti savo armijų. Ta- 
čiaus didesnė dalis ministerių 
su tuo Delcasses apreiškimu 
nesutiko, apreikšdamųi! kad 
anglų valdžia myli tankiai me­
luoti, todėl ministeris Delcas­
se be jokio atidėliojimo pas 
prezidentų paprašė dimisijos.

Tilpus Figaro tokiam straip­
sniui, Vokietijos valdžia įnir­
šo ir dabar pas Anglijos kara­
lių reikalauja paaiškinimų, 
kadangi buvusia Prancūzijos 
ministeris nuo paaiškinimų at- 
sisakųs.

Europoje todėl nesutikimai 
vis labiau auga, o visų viešpaty­
sčių padėjimas labai įtemptas, 
nes prie Moroko intrigų turė­
jo prisidėti apart Anglijos da 
įr kitos viešpatystės.

Trįs netolimi jubilčjai.

Kas skaito su atsidėjimu 
šios dienos mųsų laikraščius, 
tas lengvai galėjo patėmyti, 
jog visi jie pripildyti straips­
niais daugiausiai apie dabarti­
nius Lietuvos reikalus. Irtai 
neįstabu. Juk vos tik nuo 
pernykščių metų tepasiekė tie­
sų kultūros kelių, nedaug te­
galėjome ikšiol padaryti ir da 
mažiau ištikro tepadarėme... 
Taigi kur tik pažiūrime — vi­
sur begalės darbo. Neturime 
nė lietuviškų mokyklų, nė 
lietuviško teatro, nė įvairių 
mokslo vadovėlių, nė reika­
lingų draugijos įstangų, nė 
žmoniškos organizacijos. Ne­
kalbant jau apie liuosas 
Europos šalis, pavažinėkime 
nors po artimų mums Latvijų, 
o išvysime, jog daug da pra­
bėgs laiko, kolei męs įsteng­
sime savo kaimynus latvius 
kultūriškai pavyti.

Nemaž tatai nepeikiame to 
laikraštijos atsidavimo dabar- 
tiniems reikalams. Anaiptol, 
pripažįstame jį tikrai naudin- 
dingu ir reikalingu. Laikra­
ščiai juk tam ir paskirti, i- 
dant butų atspindžiu bėgan­
čiojo žmonių gyvenimo.

Bet iš antros pusės - turi­
me čia priminti tiesų irgi nea­
bejotinų, jog kiekviena kul­
tūriška tauta, jei nenori išvir­
sti į niekus, privalo atsižiūrėti 
teip-pat į savo praeit}, žinoti 
savo istorijų, laikyti garbėje 
senovės palikimus, gerbti sa­
vo didžiavyrius ir t. t. Pa­
minėjimas garbių senovės at­
sitikimų įstabiai pakelia tau­
tos dvasių, sudrutina tautos 
vienybę, duoda dažnai nau­
dingų pamokymų tautos va­
dovams, pripildo jų širdį vil­
timi geresnės ateities.

Todėl tariamės, bueent ne 
prošal} priminus čia broliams 
lietuviams iš anksto apie tris 
netolimus jubilėjus, idant 
juos iškilmingai apvaikščioti, 
galėtumėm visi išvien padoriai 
prisirengti. Jubilėjai, apie 
kuriuos čia norime kalbėti, y- 
ra šie:

1) Įsteigimo Žemaičių vys­
kupystės 500 metų sukaktu­
vės, įvyksiančios už 12 metų 
(1417—1917);

2) Žemaičių apkrikštijimo 
500 metų sukaktuvės, įvyk­
siančios už 9 metų (1414—

Žmonių blaivybė.
Perskaitęs jauno Žemaičių 

Vyskupystės kunigo Kazimie­
ro Marinos straipsnį, patilpušį 
No. 211 „Vilniaus Žinių” ir 
pramintų vardu „kunigo bal­
sas”, labai nusidžiaugiau ir 
tuojau pat skubiu pritarti jo 
brangiam užmanymui įkurti 
tikrų blaivybės draugijų. Rei­
kalas žmonių blaivybės jau 
buvo pripažintas ir Žemaičių 
vyskupo amžinų atsilsį! Mo- 
tiejaus-Kazimiero Valančiaus 
dar 1853 metuose, bet męs, 
lietuviai, to mirusiojo mųsų 
garbingojo dvasiškojo Pie­
mens balsų buvome jau be- 
užmirštų. Apie blaivybės 
naudingumų nėra ko čia ir 
kalbėti, nes tas dalykas aiš­
kiai yra suprantamas visiems. 
Todėl mums dabar tiktai ir 
bepasilieka drąsiai eiti jau 
pramintu vyskupo Valančiaus 
keliu ir, nenorint kur nuklys­
ti į šalį, įsteigti kunigo Kazi­
miero Marinos užmanytųjų 
draugijų, sąnariu kurios gei­
džiu būti ir aš. Kaipo pirmą­
jį sųvųjį sųuarinį mokesnį, kar­
tu su šiuo mano atsiliepimu, 
į „Vilniaus Žinių” redakcijų 
aš išsiunčiu dešimtį rublių, iš 
kur įvykus tai draugijai jos 
V aldyba ir galės šituos pini­
gus gauti.

Pirmsėdis Žemgalių Gry­
vos Žmonių Blaivybės 
Vaišių namų Tarybos 
Kunigaikštis Jonas 
Ged iminas-Beržan- 
skis-Klausutis.

3) Mirties vyskupo Merke­
lio Giedraičio, garbingo ka­
talikystės atgaivintojo Žemai­
tijoj 300 metų sukaktuvės, į- 
vyksiančios po keturių metų 
(1609—1909).

Lietuviai, kurių daugumas 
katalikai, o ypač mųsų kuni­
gija, steigsią be abejo visus 
tuos tris svarbius jubilėjus su 
iškilme atlikti ir kokiu nors 
svarbesniu viešu darbu pažy­
mėti . Kas atsitiko 1886, tas 
nebegalės pas mus jau atsikar­
toti. Tuomet buvo suspau­
dimo laikai ir todėl galime 
šeip-ne-teip teisintis, jog 
svarbų jubilėjų Lietuvos ap­
krikštijimo tyliai praleidome, 
nieko nepadarę. Bet metuose 
1909, 1914, 1917 tuo išsi- 
teisinimu pasinaudoti nebega­
lėsime. Tatai privalome da­
bar jau iš anksto viešai pasi­
šnekėti ir sutarti, kokiu 
budu galima butųge-

Jen.-gubernatorius.

Pasklydo garsas, kad rišti- 
jai paskirtasis Varšavos jen.- 
gubernatorius jeri.-adjūt. Ska- 
lonas neužilgo ketinus -'atsi­
traukti. Sako, jo vieton pas­
kirsiu jen. bar. Mejėridorfų, 
kuris dar vadįsis Lenkų-kara­
lystės vietininku.

Atsarginiams biskĮ.
Vilniaus apskričio kariume- 

nei apskelbė, kad apskričio ka­
riumenės vadas paliepė: jau­
ktus atsarginius tarhaviišiiia 
1887 metuiise, ir esančiūs da- 
bar apskričio dalyse, Ištinto­
se ir valdybose ir nenusiųhtūs 
į Tolimus Rytus', paleisti riuo 
tarnavimo kariumėnėje, per­
davus juos atsakomiems bu­
veinės parietu kariškiems vir­
šininkams, kad šie pastarieji 
paskaitytų juos prie šalies ka- 
riūmėnės „ratninkų”.

Priimtieji į kariumenę ka­
reiviai, josios vengiantieji, 
nebus paleisti.

Norintieji turi tiesų pasilik­
ti tikroje kariškoje tarnystoje.

(M „Vilųlans Žlnlif)
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Atmainos mėnulio.

Prieszpilnis 5 d. 2 vai. ryte. 
Pilnatie 13 d. 12 vai. dienos. 
Delczia 21 d. 2 vai. po piet.
Jaunas 28 d. 8 vai. ryte.• r.

Patėmijimai.
Dievui dėkui jau Lietuvos 

Socijaldemokratai išleido ma­
nifestly, kurį Amerikos tūli 
lietuviški laikraščiai perspauz- 
dino. Kitus kartus prie pro­
gos kibą reikės „manifestą” 
ištisai perkratyti ir išparodyti 
Skaitytojams Socijaldemokra- 
tų naujausios „mados” despo­
tizmą, kurio svarbiausia papė­
de yra užmušinėti (pasak ma­
nifesto žodžių: prašalinti) ne­
patinkamas Socijaldemokra- 
tams ypatas arba užsiimdinėti 
žmogžudystėmis. Sis para­
grafas labiausiai nukreiptas 
prieš- valdininkus ir policijos 
šnipus.

** *
„Manifesto” išleidimas Įdo­

mus tiek, kad jame yra su- 
krautos nuomonės tik kelioli-

• kos ypatų. Socijaldemokra­
tai trokšta iš visos širdies, kad

... be žmonių balso nei plaukas 
nuo galvos nenukristų, tuom- 
tarpų jie išleizdami manifestą 
nei , nepamislįjo pasiklausti 
Lietuvos gyventojų balso, to 
balso, už kurį jie pasirengę 
savo galvas guldyti. Jie nu­
tarė, parašė ir viskas teip turi 
būti, tačiaus rašte šaukia dėl 
gyvojo Dievo, kurio nenori 
pažinti, kad jie gyventojų 
balso norinti. Atsitikus pro­
gai tūliems butų šilta vieta.
* z 4

*
“i „Vienybė” 40 numeryj jau

• mušasi į krutinę apreikšdama, 
kad ne visi kunigai yra „išda­
vikais” bei „judošiais”. Ar 
seniai „Vienybė” savo „Per-

. žvalgose” giedojo, kad kožnas 
kunigas, koks jis nebūtų, yra 

. žmonijos skriaudėjas ir nie­
kam netinkantis sąnarys. Sian- 
dįe-gi ji pati pasižiurėjus Į 
Socijaldemokratus ir jų garsų 
prie suvalkiečių atsiliepimą, 

. • išpalengvo velkasi nekalto 
:• avinėlio kailiu ir jau apreiš­
kia, kad kunigai yra nelygus. 
Mat ir ji mylinti su visais 
lietuviais tikėjimą ir Bažny- 

r čią.

' • * »

' „Vienybė” ir visi, kiti tos 
pačios supuvusios nuomonės 
laikraščiai geidžia, kad kuni­
gai sykiu su visais tę kokiais 
Lietuvos Socijaldemokratais 
išleidinėtų „manifestus’* ir sa­
vo ganimui pavestas aveles 

įkalbintų prie užmušėjysčių, 
prie baisių žmogžudysčių. 
Vienok žinome gerai, kad šv. 
tikėjimas mums neliepia gala- 
binti savo priešą, bet jį meilės 
dorybe perkalbėti, už jį mels­
tis, jįpamokinti. „Vienybė”, 
l>e abejonės maldą priskaitė ir 
priskaito prie didžiausios tam­
sybės ir dvasiško jungo, ken­
čiančio šių dienų progresui, 
bet lietuviai tą viską kitaip 
supranta.

# *

Būdami lietuviai vienų nuo­
monių su „Vienybe”, tuojaus 
sukeltų. krųviną brolišką karę, 
nes netikyba pas žmogų pa­
gimdo biauriausius instinktus, 
išdildo visokią dorybę, panai­
kina gėdą ir Dievo baimę. O 
juk žmogus savyj neturėda­
mas Dievo baimės yra pana­
šus laukiniui, nesuprantan­
čiam, kas yra žmogžudystės 
darbas. Ką gero aplaikė 
Kajinas, kaip skaitome Sena­
me Įstatime, užmušęs savo 
tikrą brolį? Jį Dievas nu­
baudė da. šiapus grabo. „Vie­
nybė” tą viską ignoruoja.

» #

. Tai rodos musų tūli broliai 

su" savo laikraščiais turėtų 
liautis garsinę įvairus „mani­

festus”, kuriais lietuvius siun­
do prie ušmušėjysčių. Ar 
Socijaldemokratai ir Ameri­
kos lietuviški socialistai džiau­
giasi išgirdę apie caro įsaky­
mus, kuriais tas budelis liepia 
jų brolius-karti ar tai namiej’ 
ar karėj? Perkunuoja už 
\ iską iy-gana gerai supranta, 
kad užmušti žmogų, o da ne­
kaltai, yra baisiausias prieš V. 
Dievą ir draugiją prasižengi­
mas. Vienok jie liepia sau 
nepatinkamas ypatas užmuši­
nėti ir krauju nuplauti Lietu­
vos Ii uosybę.

# # 
4

„Vienybės” pirmutinis mot­
to: „Težydi tiesa ir dorybė!” 
Bet kame jos yra ir bus tiesa 
ir dorybė, jeigu liežiuviu žmo­
nes ragįs prie dorybių, o ran­
kom sės užmušėjystes. Tik 
jau kad panašioms lietuviai 
dorybėms ir mokslui tikėtų, 
sakome atviriai, be jokių šun'- 
vuodegavimų, Lietuvoje se­
niai butų kaimai išnykę, bu­
tų Nemuno vanduo nuo lietu­
vių kraujo raudonas ir nebūtų 
nei vieno lietuvio tautiečio.

* *
*

Socijaldemokratų ir socialis­
tų visas dabartinis karštis pa­
remtas ant išliuosavimo Lie­
tuvos iš po despotizmo. Jie 
sako, kad mes negeidžiamo 
neprigulmingos Lietuvos. Kas 
apie tai misi i ja — yra idiotas. 
Kas negeistų savo tėvynės ne- 
prigulmingumo? ..Kas, sako­
me?! Bet kad šiame laike da 
ne laikas, da caro galybė 
nesu men kėjus. Nebūkime mes 
tokiais paikais kaip lenkai. 
Varšuvoje ir Lodziuje kazo­
kai tūkstančius lenkų išsker­
dė ir po revoliucijai. Ir len­
kų Amerikoje rimtesni laik­
raščiai rugoja ant savo tautie­
čių už tuščias sulyg revoliuci­
jos svajones. O juk jie tur­
tingesni už mus, jie galėtų 
daug daugiau ką nuveikti, 
bet kame-gi tos veikmės ?

O

*

Kas teisybė yra didis reika­
las judėti, bruzdėti, žodžiu 
nesnausti, pasirodyti prieš pa- 
saulę, kad ir lietuviai turi 
tiesą reikalauti sykiu su kito­
mis tautomis liuosybės gyven­
tojams, liuosybės tėvynei, — 
bet šiandie karštai reikalauti 
ir kurstyti prie staigaus įvedi­
mo socialistiškos valdžios, ku­
ri amžinai negali įvykus dū­
moti — vaikiškas noras, bet 
gabenantis pelną keliems, tik 
sakome, keliems.

* »

Tūluose Prancūzijos ligon- 
bučiuose masonai negali apsi­
eiti be seserų-zokonikių ir 
jas užlaiko, tačiaus zokoni- 
kėms draudžia su sergančiais 
apie religiškus daiktus kalbė­
ti. Ligonbučiuose nuo sienų 
nukabinti visi Šventųjų pa­

veikslai ir visi kryžiai iš visur 
prašalinti. Kad mirštančiam 
suteršti ramybę, masonai prie 
jų neprileidžia nei kunigo su 
paskutiniais Sakramentais. 
Protestoniškoje Amerikoje 
padėjimas žmonių daug gėrės* 
nis, negut katalikiškoj Pran­
cūzijoj.

Plačiai visur laikraščiuose 
rašoma, kad Maskolijos ka­
riu menėj trumpam laike turės 
įvykti reformos. Peterburgo 
dienraščiai informuoja, kad 
caras tarnystą karitimenėje 
sumažįsęs iki 2 metų, o atsar­
giniams po tarnystai reikės 
būti pasirengusiems ant kožno 
valdžios pašaukimo tik 10 me­
tų. Tokiu budu tarnysta kož- 
nam baigtųsi sukakus 33 m. 
amžiaus, o dabar reik laukti 
net iki 40 m. amžiaus.

Ko mums lietuviams 
labiausiai trūksta?

Ant šito klausimo daug gali­
ma but išrasti visokių atsakymų 
bet aš stengsiuosi nurodyti tik 
vieną, kuriame talpinasi ir 
visi kiti mažesni atsakymai.

Be abejonės kiekvienas 
pripažįs, juogei taja liga, ku- 
riaja pies esame užsikrėtę, y-

patingai šiame krašte.— tarp 
musų didį stoka vienybės. 
Žinome gerai, kad jau mes 

ant tiek nupuolę kultūriškai, 
vien tik iš tos priežasties, kad 
ir tos vienybės jau neužtenka 
ant pakėlimo tamsios musų 
dvasios. Reikia mums neat­
būtinai mokslo, o prieg to da 
pirmiau atsakančios mokyklos, 
kurioje galėtumėme kaip dva­
siškai teip ir svietiškai savo 
protus išlavinti. Juk prakil­
nesni musų vyrai jau suprato 
šį reikalą ir matyt iš laikra­
ščių, kad ko toliau, tai vis 
daugiau apie tai rūpinasi. 
Dieve padėk jiems, tegul jų 
darbai ir įsikūnija.

Bet triūsdami, broliai, tė­
vynės labui, neužmeskime ir 
augščiau minėtą klausimą.

Man rodos kiekvienam yra 
žinomas lotiniškas priežodis: 
„Concordia parvae res cres- 
cunt, discord i a maximae dila- 
buntur.”

Dirstelkime dabar, ar-gi 
mes pradedame, nesakau jau 
apie visus, bet tik apie pra­
kilnesnius musų darbus, su 
šiuomi priežodžiu ? Ar-gi 
randasi pas mus toji visa ei vi 
lizuota pasaule pagodota 
„vienybė” ? Atskleiskime pir­
mutinius lakštus tų musų visų 
laikraščių ir da tokių, kurie 
turi už savo didelę pareigą 
platinti tarp savo brolių vie­
nybę ir meilę, ką parodo net 
patsai nekuriu užvardinimas, 
o ką tenai perskaitysime? 
Biauru ir mislyti! Vieną tik 
neapykantą, pravardžiavimus, 
piktžodžiavimus net ant paties 
Dievo, užmetinėjimus viso­
kius, gimdančius vientik po­
lemiką!

Tai tokios lietuvių laikra­
ščiuose keroja dorybės — o 
vis vietoj vienybės ir meilės. 

Ir tas atsitinka ne kartą ir ne 
du, bet kaip nutėmįjau, per­
dėm per visus numerius ir tai 
tik su labai mažais išėmimais.

Tokius tai pavyzdžius, bro­
liai, mes suteikiame savo jau­
nuomenei, tai teip mes ją mo­
kiname ir da laukiame busi­
mame laike turėti gerus 
tautiečius! Irkam-gi da ne 
kartą mes skundžiamės, kad 
musų jaunuomenė ištvirkus? 
Ar-gi tai nėra musų darbų 
vaisiai? Kokią sėklą pasėsi, 
tokį ir vaisių rinksi — sako 
priežodis.

Bet kas da bjauriau tarp 
musų yra, juogei už tokius 
darbus drįstame save tautie­
čiais vadinti, (rėdą mums, 
broliai, už tokias mus veidmai­
nystes. Jeigu jau mes neturi 
me pavyzdžio patys iš savęs, 
tai prisiveizėkime aiškiau į 
svetimtaučius. Jie teip nepa­
sielgia, kai kad mes darome. 
Jų jaunuomenė nesipiktina, 
bet visuomet gėrisi darbais sa­
vo pranokėjų. Jie myli savo 
tėvelių tikėjimą, nors ir šim­
tai sektų pas juos gyvuoja. 
O delko teip yra ? Dėlto, kad 
visi gyvena, kaip vaikai vieno 
tėvo ir vienos motynos. Dėlto, 
kad jų raštai yra geresni, be 
jokių papiktinimų, dėlto, 
kad nesutikimas pas juos pra­
šalintas, o vienybė yra užlai­
koma.

Pertat, jeigu mes, broliai, 
geidžiame pakilti kultūriškai, 
jeigu norime, kad musų jau­
nuomenė nežiūrėtų į mus per 
pirštus ir nesipiktintų iš musų, 
— tai numeskime tą ličyną į- 
vairių nesutikimų, kurie jau 
teip gįliai mumyse įsičiulpė ir 
apsiviešpatavo, o sustoję visi 
po vienybės uždanga, remki­
me nors kokią lietuvišką mo­
kyklą, o tuokart patįs pama1 
tysime, kad turime iš savo 
darbštumo prakilnesnius vai­

sius. Tuokart pamatysime 
savo jaunuomenę atsakančiai 
išlavintu ir patys busime ap- 
švietoje daug augščiau pakįlę. 
Tai tik tada save galėsime be 
jokios gėdos tautiečiais už­
vardinti ir tam musų vardui 
niekas neprieštaraus.

Ką Dieve duok. Šilas.

Beveik visada motina išau- 
klėja savo dukteris į savo pa­
veikslą ir panašumą.

Krašauckas.

IŠ AMERIKOS.
Naujas išradimas.

New York, N. Y. Tomis 

dienomis profesorius Behring, 
Paryžiuje, išrado naujus ir 
gana pasekmingus vaistus‘nuo 
džiovos ir.su savo išradimu 
pasigyrė. Toji žinia aplėkė 
,visą pašaulę ir pasiekė net A- 
meriką. New Yorko tūlas 
kapitalistas pasiryžo tuojaus 
paakauti 50,000 dol. minėtam 
profesoriui už išparodimą tuo­
jaus tų vaistų paslapties, ka­
dangi gydytojai tvirtina, buk 
Behringo išradimas gabenan­
tis puikiausius vaisius. Tuom- 
tarpu yra žinoma, kad profe­
sorius savo išradimą išaiškįs 
tik po metų, norėdamas pir- 
miaus atsakančiai išbandyti.

Oficierų gal ros.

New York, N. Y. Ant 
Long Island tapo sulaikytas 
Vengrijos kunigas, grįžtantis 
iš Europos, kurį laivo „Sla­
vonia” oficierai palaikė už a- 
narchistą. Oficierai atkreipė 
atidą, kad kun. James Gyor- 
gy labai jauslingai visa kelio­
ne su savo tautiečiais kalbėjosi. 
O kadangi vengrai savo kuni­
go visi išsižioję klausėsi, tai 
oficierai mislįjo, kad kunigas 
esąs anarchistu. Emigrantų 
valdininkai tačiaus persitikri­
no, kad kunigas netik-ką nė­
ra anarchistu, bet tarp veng­
rų yra pagirčiausiu dvasišku 
mokytojumi.

Nemyli prezidento.

Montgomery, Ala. Prezi­
dentas Roosevelt žadąs atlan­
kyti pietines valstijas ir Mont­
gomery sustoti tik ant poros 
valandų, o visą laiką 
praleisti nigerų mokykloje 
Tuskegee, todėl Montgomery 
miesto rodą prezidento sutiki­
mui nenorėjo paskirti pinigų. 
Buvo įnešimas paskirti 500 d., 
bet piešimui pasipriešino visi 
alderraonai ir vienas iš tarpo 
anų išsitarė, kad veltu pini­
gus negalima mėtyti, jeigu iš 
to negali būti jokios naudos. 
Bulmistras tuojaus salę aplėk 
do 'r, tikima, kad teip vis­
kas be nieko nuslinks.

Ypatingas palaiminimas.

Trenton, N. J. Kaip gy­
dytojai tvirtina vienas atsiti­
kimas ant 400,000 apsireiškia, 
kad ketveri pamato dienos 
šviesą. Tasai likimas sutiko 
nekokią ponią D. Jonson, far- 
merio pačią iš Kingston. Visi 
keturi gimusiejei kūdikiai yra 
vyriškos lyties, gerai išsivys­
tę ir sveiki. Tėvai, sako, mal­
daus dabartinio prezidento, 
kad jiems paskirtų vardus. 
Paryžiuj bėgyj 60 metų ant 
ant 108 tukst. gimdimų tik 
vienas toksai atsitikimas buvo.

Policija naudojasi.
Omaha, Nebr. Majoras 

Mores miesto tardymų salę 
apstatė poliemonais ir neda- 
leido trims aldermonams ap­
leisti salės, kad nebūtų quo­
rum. Potam pradėjo balsuo 
ti, kad pavesti kompanijai 
ant 10 metų gatvių vakarais 
apšvietimą, mokant po 28 dol. 
už kožną žiburį. Aldermonai 
ant majoro teip įtūžo, kad vie­
nas ant jo metėsi, bet majorą 
tik policija apgynė. Miesto 
prokuratorius tvirtina, kad 
majoras neturėjo tiesos neiš­
leisti aldermonų.

Prlv&tlškag'trauklnfe.
Washington, D. C. Wa­

shington© valdininkai kalba, 
kad ant busimo Kongreso bus 
perleistas įnešimas, kad Suv. 
Valstijų turtu įtaisyti atskiriu 
traukinį privatiniam preziden­
to naudojimui.— Iki šiam lai­
kui buvo labai daug tąsynių 
tarp valdininkų, kas turi 
mokėti gelžkelių kompanijoms 
už prezidento vežiojimą. Iš­
laidų tam tikslui iš iždo nebu­
vo paskirtų, todėl preziden­
tas tankiausiai savo pinigais 
kompanijoms už traukinius 
mokėdavo.

Su njgerlu apairedS.
Mongolia, Miss, Baltą mo­

teriškė Bessie Perkins tapo 
nubausta ant 10 metų kalėji­
mu už apsivedimą su nigeriu 
R. Brown. Tiesdarys Wil­
kinson moteriškę pasmerkda­

mas da apgailestavo, kad jis 
negalinus jai daugiau baus­
mės paskirti už tokius jos dar­
bus, priešingus to krašto įsta­
tams. Nigeriui už apsivedi­
mą nieko nebuvo, todėl jis tą 
apielinkę tuojaus apleido. Tai 
Amerikos civilizacija!

Didele vagystė.
PK *, -

Pittsburg, Pa. Čionai A- 
damsJhxpress Company virši­
ninkas, Edward Cunliff, pri- 
sisavino sau siuntinį su šimtu 
tūkstančių dolierų ir pereitoj 
sąvaitėj iš namų išnyko. Kom­
panija nusamdėpolicijantus ir 
detektyvus ir liepė vagilių su­
gauti. Tačiaus nežinia, kur 
jį sugaus.

Cunliff paliko Pittsburge 
pačią su keturiais vaikais.

Koks tai prlsilalžymas.

New York, N. Y. Tulia- 
merikoniški laikraščiai jau 
perdaug pradeda save žeminti. 
Tūlą dieną amerikoniški dien­
raščiai paduoda telegramus ir 
tai da ant pirmos vietos, kad 
išvakaro ponia Roosevelt su 
savo dukterimi teikėsi atsilan­
kyti į teatrą. Kibą dienraščių 
redaktoriai geidžia įvesti ant 
pavyzdžio Europos carukų vi­
sokius pagarbinimus. Ir tai 
naujiena, buvo teatre...

Korespondencijos.
— —

Chicago, 111. Cook pa 
vieto prieglaudos name, va­
diname „Cook County Insti­
tution,” šį metą iš miesto ta­
po nugabentas ir vienas lietu­
vis, Jonas Dėmi kis. Jisai 
mokinęsis Senapilės gimnazi­
joje, potam Seinų dvasiškoj 
seminarijoje, o pagalios pa­
metęs seminarijos mums buvo 
atvykęs į m. New Yorką. Jis 
New Yorkan atplaukė 1903 
m., kur tuojaus aplaikė lig- 
laikinį darbą buvusioj tuo­
met „Žvaigždės” spaustuvėj, 

Brooklyne. Tačiaus nė jokis 
darbas jam nesisekė dirbti, 
rods viskas iš rankų krito. 
Nuolatos užsimislįjęs, be jo­
kios energijos ir be jokio link­
smumo bei vilties ant veido. 
Jam užvis daugiausiai rūpėjo 
cigaretai, kuriuos jis be per­
trūkio traukte traukdavo.

Išbuvęs' spaustuvėje porą 
mėnesių ar daugiau, jis pasi­
ryžo sau laimės jieškoti. Pa­
gal laikraščių apgarsinimus, 
nusidavė pas tūlą New Yorke 
agentėlį ir tenai apsistojo dirb­
ti, atsakinėti laišku*, kaipo 
atsakančiai žinantis lietuvišką, 
lenkišką ir maskolišką kalbas. 
Tenai dėl prasto uždarbio, iš 
buvo teipgi gal tik porą mė­
nesių ir paskui pametęs darbą 
pas agentėlį, gavo darbą tūloj 
dirbtuvėj. Po kelių sąvaičių 
jam atsitiko proga apleisti 
Brooklyną is New Yorką. Jis 
išvažiavo pirmiausiai į Penn- 
sylvanijos valstiją, o potam 
į... Chicago. Chicagoje kad 
kai kur ir gaudavo darbą, 
— tai vienok nežinia kodėl ne­
galėdavo ilgiau kelių dienų 
dirbti. Galop teip nuvargo, 

kad pavirto į valkiozą ir pra. 
dėjo gyventi tik išmielaširdin- 
gų rankų. Kai kada gerai 
ir protingai pagalios jau ir ne­
nukalbėdavo.

Valkiozo būvis, o ypač to­
kio jauno lietuvio, ne vienam 
tėvinainiui į jį žiūrint suspau- 
zdavo širdį. Todėl ačių tū­
lam lietuviui jis pereitą vasa­

rą tapo atduotas prieglaudos 
naman, kuriame laikui bė­
gant jis rasi galės pasveikti, o 
potam pagal jo norą bus gali­
ma jį iš to namo paliuosuoti.

Taigi su savo nekurtais pa­
žįstamais atsilankiau pas jį. 
Jisai maloniai mus visus pas­
veikino, bet, vis-gi, tarytum, 
be jokio noro ir prisirišimo. 
Kalba kaipo pirmiau teip ir 
dabar, vis visokius nebutnie- 
kius, o žiūrint į jį, rods yra 
vyras sveikiausio proto.

Jisai pasakoja, kad jam te­
nai labai gerai, kadangi jau 
jisai nėra priskaitytas prie ser­
gančių, bet paskirtas silpnų 
senelių priveizėjimui. Užti­
kome jį su ilgu margu žiurkš- 
tu. Mus pasveikinęs žiurkštą

. 1
ant lovoš numetė ir išsivadino 
laukan pasivaikščiotų.; 4 Be­
veik pusvalandį kalbėjome?: 
Pažadėjome jau ką nors nusių­

sti, bet jis nuo visko atsisako.
Mums besikalbant ant oro 

išėjo jau pusiausenis vyras, 
baisiai suparaližuotas, nesu- 
valdantis nei vieno sąnario. 
Ant suolelio šalep mus sto­
vinčių atsisėdo. Rankos, ko­
jos, galva laksto, iš burnos pu­
tos krinta, nei ant sekundos 
jo sanariai negali aprimti. 
Baisus daiktas.

Užklausėme pas Demikį, 
kaip jis gali teip būti, amžinai 
judintis? Jis ir miegant ko­
jom ir rankom ir abelnai vi 
sas dirba, atsakė mums. Gir­
di, jis tankiai norįs jį pirtyj 
išprausti, bet kad jis nesiduo- 
dąs, turbūt norįs prigerti.

Atsisveikinant su mūsiškiu, 
ant jo veido nepatėmijome 
jokio liūdnumo dėl persiskyri­
mo. Tarytum, jam butų tas 
pat, ar mes jį atlankom ar ne. 
Mes pasukom į taką ir jis sau 
ramiu žingsniu nuslinko prie 
savo kasdieninio užsiėmimo, 
prižiurinėti senelius.

Gaila tokio jauno tėvinai- 
nio, bet kur jam geresnę vie­
tą gausi. Bile jo tenai ne­
skriaudžia.

Jisai paeina iš Vilkaviškio 
pavieto (Suv. gub.), gmino Gi­
žų.

Prieglaudos name pažįstamų 
aplankymas daleistas kasdie­
ną. Žmogus.

Rochester, N. Y. Pas mus 
šiuomi tarpu darbai eina ge­
rai, dirba visos dirbtuvės ir 
kas nori, tai ir darbą gauna. 
Oras labai puikus, šiltas, lie­
taus mažai. Čionai lietuvių 
yra diktokai ir da daugiau at­
važiuoja iš kitų miestų.

Yra čia lietuvių kriaučių, 
ką uždirba nuo 10 iki 18 dol. 
per sąvaitę ir yra per 7 lietu­
viai, laikanticjei kriaučių ša­
pas, pas kuriuos pas kožną 
dirba darbininkų 10—25.

Lietuviai vėlei pradeda iš­
palengvo čionai nerimauti ir 
tarp savęs peštis. Kai kada 
kokį policija ir suareštuoja.

Šv. Petro ir Povylo drau­

gystė gerai auga. Ant kožno 
susirinkimo prisirašo po 4—8 
ypatas, tuomtarpu laisvama­
nių ar da kitokių (čionai juos 
visi vadina „chrajimais”) 
draugystė turi 8—10 sąnarių 
išviso. Tačiaus jiems ir to 
užtenka, nes jie visi filozofai, 
mylintiejei diktus „skune- 
rius’' alaus. Floras.

Laiškas iš Suomijos.
Brangus Broli Jurgi!
Antru kartu tau rašau laiš­

ką, bet nuo tavęs jokio ne­
gaunu atsakymo. Kas pasi­
darė, negaliu suprasti. O la­
bai norėčiau daug nuo tavęs 
sužinoti kokių nors žinučių. 
Aplaikęs šį mano laišką, tuo­
jaus atsisėdęs rašyk, bet rašyk 
apie viską.

Oras pas mus, Vii monstram 
de nelabai gražus, tankiai lį- 
ja ir jau diktokai šalta. Va­
sara buvo labai daili, šilta, 
bet į rudenį pasirodė visai ne-, 
dailus oras. Pas mus karei­
viai šiame laike jokio muštro 
nesimokina, bet darbo yra ir 
perdaug. Visokie jenerolai 
„smotrus” daro ir laimė da, 
kad visus kareivius atranda 
kuogeriausiai pasitaisiusius ir 
nieko jiems negali užmesti. 
Priešingai-gi turėtumėm daug 
nuo viršininkų kentėti. Ap­
klausinėjimai skundų jau už­
sibaigė teipgi.

Viena mums kareiviams ne­
laimė, kad finnai tankiai maiš­
tus sukelia. Prisieina mums 
ir naktimis miegoti apsigink­

lavus.
Neseniai m. Viborge kįlo 

maištai. Mus pulko du eska­
dronu (dragūnų) tuojaus nu­
gabeno ir maištininkai tapo 
išvaikyti. Jeigu ne dragūnai, 
tai pėkštininkai butų nepada­
rę nieke. Maištininkai pėkš- 
tininkuš akmenimis mėto, o 
kareiviams šaudyti uždrausta. 
Nuvykus dragūnams, maišti­
ninkų ant gatvių buvo kaip 
marios, bet dragūnai su kar­

dais leidosi į ataką -^4r ’visi 
finnai kuris kur spėjo pasislė­
pė. Drugunai Viborge išbu-. 
vq dešimt dienų, kolaik vis­
kas neapsimalšino.

Turbut tu, broli, žinai, kam 
jie maištus kelia<' kadangi 
mes, kareiviai, nieko iš nie­
kur negalime suprasti, koksai 
dabar pas mus surėdimas ir 
kokia tvarka viešpatauja.

Nekurie kareiviai šneka, 
kad finnai nori sudeginti mus 
pulko kašarus. Mat jie su 
pokštininkais jau geriau apsi 
pratę, o mus, dragūnų, labai 
bijosi ir neapkenčia.

Pas mus pulko kožną namą 
dabar stovi aplinkui sargybos. 
Vieną kareivį, stovintį ant sar­
gybos, finnai nakties laike la­
bai sumušė, todėl nuo dabar 
dragūnai kur tik finną pagau­
na, be jokios mielaširdystės 
žudo; jau kelis finnus rado 
negyvus. Vieni kitiems ker- 
šįja-

Mus pulke nei dieną nei 
naktį nėra ramybės. Oficie­
rai bijosi, save apstatę karei­
viais.

Rašo, kad arti m. Gelsing- 
forso (už trijų viorstų) ant sa 
los, valdžia surado daugybę 
muškietų, revolverių ir patro­
nų. Dabar tenai dvi roti pokš­
tininkų stovi ant sargybos.

Tai tiek naujienų aš žinau.
Broli, atrašyk man grei­

čiau laišką, nes man tarp gu­
dų ir f i nnų labai neramu; bi­
jaus maištų, bijaus ir caro. 
Lauksiu atsakymo.

Tavo brolis X.

Kino vestuves Paryžiuje.
Paryžiuje atsibuvo nepap­

rasta iškilmybė vestuvių kino 
su gražia paryžiete. Ji yra Lu­
iza de Savauget, o jisai Scie- 
Ton-Fa, antros kliasos Kinų 
viešpatystės prefektas. Jauni 
kis keliomis savaitėmis- prieš 
šliubą" priėmė šv. Krikštą Baž­
nyčioje. Jisai su mergina de 
Savauget susipažino vos tik 
prieš metus, bet reikalai jį pa­
šaukė į tėvynę. Tačiaus tarp 
jaunųjų meilė buvo tokia kar­
šta, kad kinas Scie-Ton-Fa 
tuojaus sugrįžo į Paryžių ir 
pasiruošė apsivesti. Bažnytinėj 
iškilmybėj dalyvavo visi Pary­
žiaus diplomatai ir politikierai. 
Atvyko Kinų ambasadorius su 
visais savo urėdninkais. Jau­
nuoju ir visi kiti pas bažnyčią 
atvažiavo puikiais automobi­
liais. Prieš Šliubą buvo atlai­
kytos šv. Mišios, laike kurių 
giedojo operos choras. Bažny­
čia buvo pilna žmonių Tvar­
kos dabojo didis skyrius poli­
cijos. Po šliubui abudu jau­
nuoju iškeliavo į Kinus.

IŠ LIETUVOS.

Iš Plungės.
Vagių ir galvažudžių privi­

so pas mus tiek daug, kad ne­
bežinome nė ką daryti.

Rugpiučio 20 dieną atėjo iš 
Telšių į Plungę tūlas vaikinas, 
kurpiaus pagelbininkas ir no­
rėjo gauti pas kurpių vietą. 

Nesuspėjo jis ir įeiti į Plungės 
miestelį, kaip jau plėšikai 
pradėjo jį sekti, bet matydami, 
kad daug žmonių vaikščioja ir 
negalima ant jo užpulti, ne­
kliudė. Tuomet Vilkas su de­
šimtininku Jurku pasaugojo 
vakare namo einantį, išleido 
iš miestelio ir jau lauke už­
puolė ant jo. Vilkas parsi- 
mušė tą vaikiną ant žemės, o 
Jurkus iškratė jo kišenes, bet 
nieko neradęs, nuavė jo batus. 
Jiems besiliuobiant su tuo vai­
kinu, atvyko čia iš Telšių ei­
nanti antstolio sargai. Ką čia 
sako, vyrai, dirbate?— O-gi 
girtuoklį varome iš miesto, at­
sakė V. ir J.

Prisikišę tuomet ir šie, bet 
išgraibę, nieko nerado, tik 
tabaką ir degtukus, kuriuos ir 
pasiėmė. Paskiau visi sumu­
šė vaikiną ir prisakė be pinigų 
neiti daugiau į Plungę. O 
Vilkas nunešė batus pas p. 
Kažragį ir sulygo jam par­
duoti už 50 kap. P. Kažra- 
gis, matydamas, kad batai 
ne 50 kap., o 4 rubl. verti, 
suprato gerai, kad batai vogti 
ir nepirko; išvijo jis iš savo 
namų tokį vogtų daiktų par­
davėją ir nežinia kam paskiau 
Vilkas pardavė tuos batus.

(„V ,Ž.”) Miestelėnas,

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Beflyne elektrikų strai- j 
kas, kalbama, bus praloštas, 
kadangi iš miesto apielinkių 
savininkai sutraukė daugybę 

neunistų darbininkų, kurie jį
tuojaus užėmė straikuojančių I

elektrikų vietas. ' I
— Iš Šangajaus rašoma, I

kad prie įplaukos Indijų upės 1
Yangstse bušavo didi vėtra I
su sukuriu ir lietumi. Ant 
artimesnių salų nuo vandens I
užliejimo turėjo žūti per 10, : |

000 tenykščių gyventojų. j
— Tokio kariškas eudas I 

jau pasmerkė tris Japonijos | 

augštesnius oficierus, kurie I 
prisisavino valdžios kelis šim- | 
tus tūkstančių jenų. Vyriau- j 

sias kaltininkas, komendan- į 
dantas Takenouchi, išsprūdo, | 

bet sūdąs jį pasmerkė ant 11 I 
metų kalėjimo. O likusiuoju i 
du tapo nubaustu ant Tir? j 
metų kalėjimo. j

— Darbihinkų federacija, j 

Argentinoj, nutarė visame I 
krašte apšaukti straikas. Kai- I 
po atsakyme kongresas tuom- I 
tarpu priėmė įnešimą, kad i 
visoj Argentinoj įvesti karia- I 
kas tiesas per 90 dienų. To- j 
kiu budu federacijos nutarimai I 
liksis be jokio pamato.

— Pietinėje Italijoje žemės j 
drebėjimai kaskartas vis alsi- t 
naujina, nuo ko gyventojai I 
atsiranda visuom ?t pavojuose. I 
Požeminėse gelmėse ugnis pra- 
deda visur kaskartas vis la- J 

biau nerimauti. I
— Maskolijos kariškuose I 

rateliuose tvirtinama, kad I 
valdžia rengiasi padaryti abel- ■ j 
ną mobilizaciją su tikslu su- Į 
tramdyti dabartinius viešpa- I 
tystėje judėjimus. Pirmiau- | 
šiai žadama padaryti mobili- | 

zaciją apskričiuose Maskvos Į 
ir Peterburgo. I

— Pagal „PamiatnająKniž- 1 
ką” 1903m. Minsko visoje I 
gubernijoje buvo išviso kata- | 

likų 249,073. Šiame-gi laike I 
ačių tikėjimų Iiuosybei, skait- | 

liūs katalikų pasididino aut 1 
60,000 daugiau. Apie tai ma- I 
lomi visiems išgirsti. Į

— Paryžiuje kalčjiman tapo I 
uždaryti keli anarchistai. Ha- | 
vey, VaUinea, Malato, ir Cas- | 

sanella. Pirmutiniu du vai- I 
džia skundžia už pasikėsinimą | 
ant gyvasčių prezidento Lou- | 

bet ir Alfonso XIII, o pasta- I 
ruoju už dalyvavimą tame pa- I 
sikesinime. |
— Angliškas garlaivis „Leko" i 

užplaukė ant povandeninės I 
minos arti japonų porto 
Shangtung ir išlėkė oran. Pen- į 

kiolika žmonių su garlaiviu i 
pražuvo. Norints karė-jau 

ir užsibaigė, tai vienok is- I 
sklaidytos po marias minos I 
da plaukioja ir ne vienam lai- į 

vui gręsia pavojus.
— Išpanijos karalius išsi­

rengė atlankyti Vokietijos cie­
sorių. Jam kelionėje drau- į 
gaus ministerių pirmsėdis, į 

todėl visi mena, kad jis ke­
liausiąs su kokiu nors politiš­
ku tikslu. O gal jis jieskosi 

sau pačios.
,— I Iamburg-American lai- ;

vų kompanijos iš Hamburgo į 
išplaukė didžiausias pasaulėje J 

garlaivis į New Yorką. Jis 
vadinasi „America”. Turi 
687 pėdas ilgio, 74 pločio ir 
53 gįlio. Jame gali tilpti 4, 
000 pasažierų, 700 tarnų ir 
16,000 tonų vežiamų prekių.

— Vokietijoje didi stoka 

mėsos. Mėsos kaina kaip ant 
mielių auga ir tik turčiai tega­
li mėsa naudotis. Arkliena 
teipgi diktokai pabrango. 
Nekuriuose miestuose žmonės 
vietoj mėsos valgo žuvis. 0 
tas viskas dedasi todėl, kad 
valdžia uždarė rubežius iš ki­
tur mėsos atgabenimui.

— Joannos d’Arc bokštas 
m. Compiegne, Prancūzijoj, 
netrukus liksis su žeme suly­
gintas, kadangi minėto bokš­
to savininkas jokios atminties 
nenorįs. Kitus kartus Joan­
na už Prancūziją su anglais 
kovojo ir likosi paimta nelais­
vėn, o potam pohtikierais ant 
laužo sudeginta. Dabartinis 
popiežius Pius X ją priskaitė 
į būrį palaimintųjų.

PUSCK
PUIKUS AI

RIKOJ
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krutinės padėjo 
nieko neišniananč
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mirtį, kuris tarp' 
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— Netikėli! ■ 
dabar man isaiški 
ninkai to kaimo ž 
bei, laike su balta 
Čia, čia kaime ry 
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nei vieno, kuris c 
pasižiūrėtų, nes I 
baisi Dvasia jo 
nakties laike neįt 
jam gyvasties.

— Ir iškur-gi 
dvasios ant jųsų 

į nepažįstamas, int 
sakojiinais.

i — Čionykšti 

darbą, atliktą pri 
nekalta sodžionio

Į mbežių tuokart, L 
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I buvo Venonga. N 
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I kariauninkus reti 
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I tuose reikaluose 
I valkiozą ir niekai
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— Taigi, ka 
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PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME­

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.

Pagal D-rą Bird.

Išguldė P. B.

Tąsa.

Tris m Ūsų, tarpe 
rių du buvo Pūsčios Dvasia nužudytu. 
Žinai apie tai, Richardai, kad neesu bau- 
guoliu, bet tos dvasios apsireiškimas, o da ■ 
tokiame laike, kada sugavome brolį ir 
seserį, mane pripildo baisiausiais jausmais. 
Indionai da labiau persigando; juk tu ] 
matei su kokiomis pajiegomis juos priver­
čiau su apgultais kariauti, kada jie užtiko 
savo draugo lavoną su kryžiumi ant kru­
tinės, su tuo pragarišku ženklu. Mums 
juos atakuojant prakeiktas Džibbeneno- ' 
sali jį nužudė teip ramiai ir tyliai, kad 
nieks nieko apie tai nei nežinojo. Tikėk 
man, kad aš jį laikau per įsikūnijusį 
velnią.

— Tas viskas reiškia, kad esi burti- 
ninkišku kvailiu. Aš n’esu tokiu asilu, 
kad tikėti tokiems nebutniekiams.

— Žinoma, kas į pragarą netiki, tas 

ir velnio nesibįjo — atsakė Doe. — Juk 
pats matei po medžiu indiono lavoną su 
raudonu kryžiumi ant krutinės, norints jo 
penki draugai tvirtino, kad jį prieš valan­
dą paliko sveiką, jo ginklai buvo sulau­
žyti. Turbūt jis jokiu budu negalėjo 
prieš dvasią gintis.

Na, — atsakė tasai — yra daiktas 
gana lengvas. Turbūt koksai sodietis 

į miške laukinį jam nežinant nužudė ir ant 
krutinės padėjo ženklą, kad įbauginti 
nieko neišmanančius indionus.

— Man tas nieko neapeina — sušuko 
Doe — bet išaiškink mą antrojo indiono 

. mirtį, kuris tarp’ musų prie apgultųjų tu­
rėjo peiliu gerklę perplautą, kas jį nužu­
dė? Ką ?

— Na, jį užmušti vis-gi kas turėjo, ir 
I ar jam neatbūtinai reikėjo miško velnio?

— Netikėli! — sušuko Doe įtūžęs — 
dabar man išaiškink, kokiu budu kariau­
ninkai to kaimo žūsta esant visiškai rainy- 

I bei, laike su baltaisiais abelno susitikimo? 
| Čia, čia kaime rytais užtikdavo nužudytus 
Į kariauninkus, jų locnuose butuose, vidu­

naktyj. Nuo dešimties iki septyniolikos 
i metų amžiaus razdavo kaime tuo budu 
r nužudytus; kas juos nužudė, kas jiems 
į plėšė viršugalvius ? Kas jų krutinės rau­

donu kryžiumi ženklino? Tarpe mus nėra 
I nei vieno, kuris be baimės naktį miegotų; 
I nei vieno, kuris drįstų eiti į gilią pusčią 

pasižiūrėtų, nes kožnas negali atjausti, ar 
baisi Dvasia jo nenužudįs išpasalų, ar 
nakties laike neįeis jo butan ir neišlups 
jam gyvasties.

— Ir iškur-gi tas piktumas menamos 
dvasios ant jųsų sodybos? — užklausė 
nepažįstamas, interesuodaniasis Doe’o pa 

I sakojimais.
— Čionykšti veislė metavoja už baisų 

darbą, atliktą prieš dešimt metų: niekam 
į nekalta sodžionio šeimyna, gyvenanti prie 

Į rnbežių tuokart, buvo čionykščiais gyven­

tojais išžudyta. Tai skerdynei vadovu 
| buvo Venonga. Nuo to laiko Džibbeneuo- 

I sah urnai apsireiškė ir pradėjo tos veislės 
Į kariauninkus retinti. O tai vis už tą 

I 'skerdynę. Iš tos tai priežasties senis Ve- 

I nonga, turėdamas suteptą sąžinę, tankiai 
Į pavirsta į valkiozą gerdamas degtinę. 

I i Visi jį už tai keikia, kad iš pragaro iššau- 
| kė Pūsčios Dvasią ir todėl su juom niekur 
I nenori, eiti kariaut, nenori jam niekas 

Į tuose reikaluose draugauti, apart kokių 
Į valkiozų ir niekam netikusių vyrų. Todėl 
I Venonga girdėdamas minėtos Dvasios už- 
|| vardinimą, iš piktumo putoja ir įieško 

į| -progos atkeršijimams, nori ją nužudyti.
I — Duokime ramybę toms netiku- 
s šioms pasakoms ir niekystėms; geriau man 
I pasakykie kaip einasi mano belaisvei ? — 
I atsiliepė nepažįstamas.
H —Ne ilgam ji tau bus reikalinga; 

p rodosi, kad ji tuojaus išeis iš proto, teip 

I man Telie pasakojo.
— Taigi, kad tavo toji Telie yra vis- 

I kam priežastimi. Tu privalai ją laikyti 
| be Editos, atskyrium, kad ji žinotų, kame

I atsiranda ir, kad suprastų, kas yra nelais-
II vė. Tokiu tik budu Edit nuo visko bus 
|| apsaugota.

I — Juk jau esi viešpačiu jos turtų ir 
I visų gerybių — tarė Doe.
I — Tai mislįji, kad man ilgai daleis
I ją laikyti? — atsake ansai. — Turiu neat- 
I' būtinai turėti kitokias tiesas sulyg pasi-
II laikymo sau minėtų turtų, negut kokios 
Į melagystės mumis išmislytos. Todėl ir 
I pasirįžau su Edit apsivesti. Šiandie, ka- 
I da laimingai atsikratome Rolandą, kur 

t manimi nusamdytas Piankishaw be abejo- 
I nės nužudė, ji yra vienatinė senio Fores- 
| terio paveldėja, o kad su ja apsivesiu, 

j tuokart man turtų nei patsai velnias
I neišlups.
II — Ir ką ženklina paveldėja prieš

ku-

tikrąjį palikimą, kuriame senis Forested 

savo turtus užrašė svetimai ? Tokiu budu 
tavo moterystė tavęs prie nieko neprives 
ir tau nieko nesuteiks, nes tikroji pavel­
dėja gali tuojaus atsirasti ir apglėbti visus 
turtus.

— O jeigu atsiras kitas, vėlesnis pa- 
rikimas, kuriame bus užvardinti vienati­
niai Roland ir Edit sukcesoriais?

— Tasai palikimas, matomai, buvo 
bet sudegė — tarė Doe.

— Tasai palikimas ištikrųjų buvo ir 
jis nesudegė -- tarė nepažįstamasis, iš­
traukdamas iš užančio pergaminą. — Štai 

yra, mano gerbiamas bičiuoli. Tai-gi 
išsižadėk mąstymų, kad Telie kadanors 
iktusi senio Foresterio turtų paveldėja ir 
nik užganėdintas dovanomis, kokias aš 
tau suteikiu už Edit’os sugavimą.

Daniel nuleido galvą ir nieko neat­
sakė.

— Kame yra dabar Edit ? norėčiau 
ją matyti — kalbėjo nepažįstamasis — 
nuvesk mane pas ją.

— Edit atsiranda Venongos troboje 
bet-gi tol jos nematysi, kolaik su manimi 
neatliksi tarybų sulyg dovanų už jos su­
gavimą.

— Tokiu budu pradėkiva tarybas — 
nabįlo m-pažįstamas.

Natan klausydamas išgirdo tai, ko 
nuo seno geidė. Jis persitikrino, kad 
Roland su seserimi buvo auki dviejų tar­
dančių latrų; neabejojo, kad tasai nepažį­
stamas buvo Richardu Braxley; galop su­
žinojo, kas jį labiausiai apėjo, kame atsi­
randa Edit, todėl pasirįžo nusiduoti į 
Venongos trobą.

Natanui klausant tųdviejų kalbos, 
jam prisiartino labai tinkama ir naudinga 
visame permaina. Dangus visiškai apsi­
niaukė ir indionų kaimą apsupo didi 
tamsybė. Priegtam pašokę viesulai pra­
dėjo medžių šakas su visu smarkumu šu­
tinėti; toji vėtra kwakiero užmanimamS 
buvo labai naudinga, kadangi tyldėjo 
žingsnius ir jis galėjo liuesai judintis.

Tįliais žingsniais pradėjo vaikščioti 
aplinkui didį namą ir su didžiu liūdnumu 
namo angoj nužvelgė kūrinantis ugnį ir 
telioliką indionų prie ugnies miegančių. 
Norints ugnis neliepsnojo, tai vienok 
vėjas į visas puses nešiojo da neužgesusias 
tibirkštis. Prie pat indionų prie kariš­
kojo stulpo buvo sustatyti jų visi ginklai.

Tasai užmatymas, teisybė, Natano ne- 
pergązdino, bet jam į galvą sukrovė daug 
rūpesčių. Išsyk manė, kad tai yra vieta 
sargybos, dabojančios kaimo ramybę, 
nuo kokio nors pavojaus, tačiaus po ne­
kuriam laikui persitikrino, kad tai yra iš 
kaiminiškos indionų sodybos kariaunin­
kai, kurie su Braxley7 prieš europiečius 
kariavo. Turbūt jie su Venongos osagais 
iki vėlai puotavo ir, vietoj nusiduoti na­
mo, čionai apsinakvojo. Iš sunkaus jų 
duksavimo ir nepriderančio guolio k wa­
der suprato, kad jie turėjo perdaug 
ragauti ugninio vandens. O o

Natan ilgai nemąstė. Norints mie­
ganti indionai jam nebuvo po ranka, tai 
vienok jis drąsos nepametė. Atsargiai 
aplinkui miegančius apėjo ir laimingai 
dasigavo prie Venongos trobos. Joje bu­
vo tik vienas kambarys, apie ką jau aug- 
ščiau buvome minėję. Abiem pusėm prie 
trobos buvo prisiglaudę skurinės pastogės, 
turbut sujungtos iš trobos vidaus durimis.

Tą viską kwakier peržiurėjo prie 
gęstančios ugnies atspindžio. Tasai na­
mas, kaip priderėjo vado rezidencijai, sto­
vėjo atstai nuo kitų kaimo trobų. Aplin­
kui namą augo tankus krūmai, čionai 

šalep augo ąugšta guoba, tarsi, vado namo 
sargas, ir savo plačiai iškėstomis šakomis 
saugojo namą nuo saulės karščio.

SKYRIUS XIX.
Belaisvė.

Natan pradėjo tėmyti į vieną pastogę, 
kurioje blizgėjo šviesa; jisai iš tenai išgir­
do kokius tai nesuprantamus balsus. Bu­
vo tos nuomonės, kad tenai atsiranda 
Edit. Tįliai ir atsargiai nuslinko prie 
pastogės sienos, nemislydaraas nieko apie 
kokį nors užkenkimą. Urnai liepsna su­
judinta vėju smarkiau iššoko augštyn, ir 
prie liepsnos atspindžio Natan pamatė 
indioną arti savęs išsitiesusį. Turbut 
perdaug užgėręs degtinės eidamas už 
krūmo koja užkabino ir, negalėdamas 
atsikelti, ant tako užmigo. Šviesos spin­

dulys laukiniui veidą apšvietė ir Natan 
pamatė jo rūsčią išžiūrą.

Kwakier pamatęs jo veidą iš didžio 
priklumo net sudrebo. Jis nesibijojo in­
diono ginklo, bet jo išveizdos biaurumo, 
todėl jis nekurį laiką stovėjo ir žiurėjo į 
tą nematytą tarp europiečių paveikslą.

i Indionas miegojo kietu miegu, tary- 
■ tum, dėl daugybės išgertos degtinės nu- 

nuodintas. Ant jo atdengtos krutinės 
buvo matytis gįlųs įkirtimai, kuriuos tai 
ženklus turėjo tiesą nešioti karžygiai ka­
rionėse ir garsus vadai. Jo nuo lietaus 
skurinė nuometą, norints sunešiota ir su- 

’ ...
į terštą, buvo išsiuvinėta įvairiais blizgan­

čiais žibučiais.

i (Toliaus bus.)

Tėvas ir Snnus.
Paraše Raganiukas.

Karo]. Pats tėveli vėl atdarą klėtį 
laikai visiems prasčiokėliams ir valkatoms. 
Ei, tėve, saugokis, kad pats su laiku....!

Šerkš. Ar daug man, tę seniui rei­
kia ....

Karo]. Teip tėvas sakai. Visupir- 
nm neesi dar senas, antra — turi vaikus.

Šerkš. Na, duktė jau ačių Dievui 

ištekėjo. Tu turi vietą gan gražią. Da­
lį nuo motinos jum prigulinčią jau išmo­
kėjau lyg skatiko. Ką-gi norite dau­
ginus? ką?

Karol, (atsivertęs) „Potam galvos 
neskauda”. — Tuotarpu tėvelis, barstyda­
mas pinigus, gali pats.... c

Šerkš. Malonu yra žmogui turėti 

bičiuolius būti mylimu....
Karol. Šiuom nei kakalio nešu­

si] dysi.
Šerkš. Dėkingumas žmonių vis-gi 

ką nors reiškia.
Kar. (juokdamasis) Ha, ha, ha! Aiih 

dėkingumo tėvas skaitai.
Šerkš. Na tai kas ? jei kartais kai­

mynui pagelbėsiu nelaimėje, vargdienį 
sušelpsiu, našlaitėlės pasigailėsiu? Tai 
vis dalykai paprasti.

Karol. Iš to vienok persergėjimas, 
kad visugeriausiai rūpestį apie kitus pa­
likti Apveizdai. Kiekvienas dėl savęs — 
Dievas dėl visų.

Šerkš. (karščiuojant). Tiesiog sakant 

pirmoji meilė — sau; viskas kitas — 
šalin.

Karol. Kiekvienas išmintingas žmo­
gus, turintis drąsumą kalbėti balsiai tą, 
ką tyliai dūmoja, pripažįs man teisybę.

Šerkš. Bet sąžinė?....

Karol. Sąžinė....- teipogi, juk ir 
kaltinti negalima ypatybę už tai, kad 
apie savo gerovę inpinasi. Lai visi teip 
veikia, nebus ant pasaulės nei vargo, nei 
paržengimų.

Šerkš. Puikiai! Pats Aaronas, tik­

ras brolis Maižiaus, didžiausias sakytojas 
Izraeliaus nepasakytų gerinus.

Karol. Žingeidu man, ar tėvą, atsi­

tikus nelaimei, sušelptų kas, ar gelbėtų?
šerkš. Tikiuos, kad rasčiau. Visu- 

lirmu jųsų ypatose — dukters ir tavo; 
rasčiau turbūt pašalpą pas tikrus savo 
vaikus, kuriems aš, kaip Dievas čia mato, 
nieko nesigailėjau ir tankiai ne vieno ma- 
ominio išsižadėjau, kad tiktai jums, vai­
teliai, įtikti.

Karol. Mes vienok neturime per­
daug.

Šerkš. Teip? Neturite perdaug! 
Žiurėk-gi geradariau! Neturite! Hm, 

hm.... toksai tu....
Karol.

ant savęs.
Šerkš.

Karol.
Šerkš.

rėk tiktai.
se ar tai nebus per vėlu ? Hm ? Kaip 
manai ?

Karol. Dėl gero niekados nevėlu.
Šerkš. Niekados? Tai puikiai; čia 

tai ir švilpk (sudavęs delnu į kėdę). Da­
bar esu prisiruošęs, ištikro.

Karol, (linksiu.) Ve-gi nors kartą 
tėvą pertikrinau. Ve!

Šerkš. Oi, pertikrinai, pertikrinai ir 
kaip da pertikrinai. Pats to nesitiki!

Karol.
Šerkš.

pasiklausyk tiktai
kaktą) aš.... reikia tau žinoti, nuo ne­
kuriu laiko slėpiau užmanymą, kurs.... 
kurs.... na, vienu žodžiu, jei išsipildytų, 
neapsakomai bučiau laimingas ir tiktai 
nenoras nuskriausti jus, vaikus pirmgim- 
tinius, galėjo sulaikyti nuo šito žingsnio. 
Tai-

Abelnai, tėvas mažai paiso

Laikai mantai už jeibę?
Ir didžią.
Net didžią! Hm, hm! Žiu,-

Bet pasitaisymui mano metuo-

Na?
Teip, teip tuoj’ dasižinosi;

aš.... (trindamas

gi supranti ?
Karol. Nieko nesuprantu.
Šerkš. Vai koksai tu negabus... šv. 

Raštas sako: „negerai būti žmogui vie­
nam”... Čia-gi, Dagilėliuose, namai 
puikus, duonos, ačių Augščiausiamjam — 
galybė, pati Alksnienė išrodo moteriškė 
nieko sau...

Karol. Dėl meilės Dievo, tėvas nori 
apsipačiuoti!

Šerkš. Ant galo supratai! Jau no­

rėjau, noriu iš visos širdies, trokštu — 
dūmojau, vienok lygšiol norams tiems ne­
pasidaviau. Bet šiandieną, dabar tu man 
akis atidarei.

Karol. Aš?
Šerkš. Kaip Diezas mato — tiesa, 

tu, tu pats savo pamokinimu, savo išmin­
tingais išrodinėjimais dėl kurių mano 
lygšioliniai kariavimai, abejojimai, sąžinės 
išmetinėjimai ir tt. išsiblaškė, tartum nak­
ties tamsybės prieš aušrą.

Karo]. Tėvas sau juokauji iš ma­
nęs!.. .

Šerkš. Bet kaip sau nori, tai labai 

gerai, kad teip atvirai pasikalbėjome. Kad 
ne tai, tai aš, kaip mane gyvą matai, tęs­
čiau savo gyvenimą galas žino kaip ilgai, 
tačiaus nedrįsčiau nuskriausti jųsų. Dabar 
tu akiesmirksnyje ištaisei man kelią, veži­
mą ir — važiuok tiktai!
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TURIM TRIS LIETUVIUS PARDAVĖJUS
PANA ONA KUCZ1NSKIUTE | PONAS PETRAS STEFANAITIS PONAS FRANK EISMONTAS 

Pardavėjas No 115Pardavėja No 114 Pardavėjas No 117

Musu Sztoras yrą didžiauses Chicagoj.
Mes užlaikome visokius vuolaktinius tavorus, vyriszkus ir vaikiszkus drabužius, Moteriszkus ir ku- 
dikiszkus keipus ir dreses. czeverykus, moteriszkas skrybėlės, naminius rakandus, valgsmus pro­

duktus. likierius, vaistus, mesa irtt. Nepamirszkit atsilankyti ir persitikrsntie.

Skrybėlė dykai su kožnu siutu arba overkotu per visa 
szita sąvaite. : : : :

Grynai vilnonei juodi clay worsted siutai, padirbti su viena eile gu- 
ziku, labai drūti su puikum pamuszalu, saizo nuo 34 iki 42 sriame 

iszpąrdavime $6.50
Vyriszki grynai vilnonei labai puikus siutai, su dviem arba viena 
eile guziku, su labai puikum pamuszalu naujausios mados sziame 

po-............................. $10-00
Vyrizzki kriaueziu darbo siutai, kirpti pagal naujaujausia mada, 
su viena arba dviem eilera guziku, mes turim siutus del storu ir plo­

nu vyru, sziame iszpardavime .....................................$12.50
Vyriszki labai puikus siutai, padirbti isz labai puikios materijos, 
su viena arba dviem eilem guziku perdem visas kriaueziu darbo 
galit ateit ir pažiūrėt sziame iszpardavime $15.00 
Vyriszki puikus overkotai, melini arba juodi, drūtai padirbti per 
gerus kriauezius, mes turime didele daugybe isz kuriu galit pasi­
rinkti sziame iszyardavime parduodam po $15.00 d* 1 A A A 
$12.00 ir po...................................................................................tblU’UU

iszpardavime

MES TURIM DAUGYBE M0TERISZKŪ KOTU, SIUTU IR DRESIU ISZ KU­
RIU GALIT PASIRINKTI. ATEIKIT IR PERSITIKRINKIT. ✓

Musu sztoras ant 
kampo Halsted ir 
14 ulyczios.

Pasarga Emigrantams.
Nuo tūlo laiko m. Hambur­

ge, Vokietijoj, buvo apsireiši 
kusi, cholera, delęi ko keliau­
jančius iš Maskolijos, Lietuvos 
ir Lenkijos per Hamburgą į 
Ameriką, Vokietijos valdžia 
ant nekurio laiko sulaikydavo 
arba siųzdavo kitomis kom­
panijų linijomis, kas labai 
trukdydavo ateivių kelionę į 
Ameriką. Šiame-gi laike 

Hamburge toji liga jau išny­
kusi ir ateiviai per Hamburgą 
gą]i liuosai į visas puses ke­
liauti senoviškai, ką liudija 
„Hamburg-American Line” 
kompanijos sekantis laiškas: 

Į Mus Agentus.
Tamistos:— Mes pranešame 

jums jog jau pavelyta 
emigrantus siųsti per 
Hamburgą, todėl visi emi­
grantai bus siunčiami po 
senovei.

Su godone, 
Hamburg-American Line, 

Emil L. Boas,
Gen. Manager.

Todėl ir mus kelesdešimt 
pasažierų važiuodami per Ham­
burgą turėjo Hamburgo kom­
panijai laivakortes sugrąžinti 
ir, gavę nuo kompanijos pini­
gus keliauti kita linija.

Lietuviai, kurie pirko pas 
mus laivakortes, lai nepalaiko 
to užtrukimo už blogą, kadmi 
gi tas viskas ne musų kaltė, 
nes Hamburge apsireiškus li­
gai, iš tenykščio porto Vokie­
tijos valdžia neleido keliauti.

„Kataliko” Redakcija.

Gera Proga
Tiems kurie nori pirkt dntkojanias 

niaszinelesl

Augszcziau parodytas paVeikslelis 
perstato mums drukuojama maszineie 
Odeli No. 4, kurios iki sziolei preke bu­
vo $10.00, bet kad mes padarėme su fab­
riku kontraktu ant visados nuo jų pirkti 
taigi tokiu budu mes gauname labai pi- 
gei taigi numažiname jų prekę ir par- 
davinesime jais tik po:

$6.95
Kas norės pirkti isz kito miesto, nusiun­
timo kasztus pats apmokės. Teipgi kas 
prisius:

$8.00
gaus tų Odeli inaszinelę ir gaus musų 
laikrasztj „Katalikų” per visų metų.

Taigi naudokitės isz szitos progos ir 
įaukite sau tų vienų isz goriausiu drti- 
{uojamu mnszineliu.

Pasarga I: Toji pigi preke bus tik­
tai per 60 dienų pradedant nuo Petny- 
czios, 26 d. Spalių (Oct.), 1005 m.

Pasarga 11: Vienas žmogus negali 
daugiau pirk.i kaip vienų maszinukę.

Siuskit pinigus ar laiszkus pas:
J. M. TANANEV1CZE,

8244 So. Morgan St., CHICAGO.

Longdistance Telephone )6G W 15 
Short distance Tel. 52

Temynit Lietuviai Spring Valles
ir aplinkiniu miesteliu.

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių

COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY
Mes iszvarome kuogeriausiai p.ovas 

kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
inuose sužeistiems. Iszdirbarae legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjimą.

Telephone Central 3287.

Adaras panedeli, 
ketverge ir snba- 
to vakare.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak­
tikų ligose moterų, vaikų G chronlszkose 

ligose.
8«7 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme

LIETUVISZKAS DAKTARAS

893 Milwaukee Ave.
Telephone 981 Monroe.

Telephone Yards 6863

4600 S. Paulina St. Chicago.
užlaiko

ft

■I s Rutk£uska
i Morgan St.

1 iis užlaiko szaltų alų, gardžių 
arie^lir kvePe!'cziu« cigarus.

. i priegtam genis žmogus ir kož- 
, \nn grąžei priima.

\ Szaltas Alna, gardi Arielka ir 
F kvepianti cygarai. Smagi viela 
A dėl smagaus žmogaus. Szviesi

didele Sale dėl mitingų, veselijų 
f ir visokių pasilinksminimų. At- 
A vikę žmonės isz kitų miestų gali 
\ gauti visada malonu priėmimą-

Lietuviszkas Pardavėjas
Adolfas Zacdiarevicze, 

placziai žinomas, mylėtas terp savo tau- 
tieczių lietuvių, pranesza, jog apCme 
vietą pardavėjo vienoj isz didžiausių 
drapanų krautuvėj po vardu

Home Clothing Co.
594-596 Blue Island Ave.

Jis iaz savo puses iszkalno užtikrina 
užganėdinti kiekvieną savo tantietĮ, vi­
sokiuose pirkiniuose, nes szitu krautuve 
yra aprūpinta geriausiais, tinkamiau­
siais ir naujausios mados drabužiais 
visam Chicagos mieste.

The tos CloiMgg Co.
M MshHv. tarp 18 ir 19ul,

Ant Halsted gatvės didelis susijudi­
nimas l Dėlto kad STERN kraustosi 
ant kitos puses gatves, užtai kad jo da­
bartinis sztoras permažas. Naujas 
Sztoras turOs 4000 pėdų vietos del par­
davinėjimo. Atsilaukyk ant musų 
kraustymo Iszpardavimo jeigu norite su- 
czedyt pinigų.

H. B. STERN,
8481 South Halsted Street,

Saiuoini nraneszu saro fnutieczinms kn<l 
nsz Ant Karpis nupirkau Kraborystes 
bizni nuo P. Laures, kur užlaikau korc- 
cziusdel pagrabu, vąšeli ju krikszlu ir 
visokiu kitokiu reikalu. Tcipci baisa; 
mavoju ir laidoja numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikale kreipkiles 
pas mane o asz jums patarnausiu geriau 
ir pigiau.

ANT. KARPIS,
Dakota ul.Spring Yaley, II.

NAUJAS SALIUNAS.
Gerai pažystamas vaikinas Jonas P. 

JovaiszairT. Rodovicz atidarė naujų 
saliutių po num. 3437 So Morgan st., 
kur užlaiko szaltų alų. s kauių arielką 
ir puikus cigarus, meldžia savo pažysta­
mus ir aplinkinius atsilankyti.

Su godone, J. P. Jovaisza
(42) T. Radovicz

Žinia del norinezių namus 
statyti.

Asz užsiimu darbu kar 
penderlstos ir atlieku dar 

Ęt&įrįiįįSr bų konopuikiaušiai. Sta­
tau namus pagal naujausios mados pie­
nus ir pats galiu juos iszraszyti. Kurie 
norite statyti namus Chidagoje, arba jos 
aplinkinėje, atsiszauklte ant adreso:

Simonas Civinskas.
704 So. Halsted St. Chicago, III.
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Pirkit ukes Liotuviszkoj kolionijoj

„ valymus” 4v Missouri valst.
Turime tukstanezius akru geros ir derlingos žemos geriems
darbsztiems lietuviszkiems žemdarblams, darbininkams ir ama- 
tninkams, norintiems užvesti tikę; kur klimatas yra sveikas ir 
priimnas: kur žiema yra trumpa ir lengva, o vasara ilga ir vidu- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingos van­
deniais, sirpsto visokį javai Ir žoles: kur vaisiai ir daržoves grei­
tai prispeja ir atnesza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kar medžiai statymui ir kurui pigus ir di­
deliame daugyje; kur geležiuke[iai perkerta laukus, o siuntimas 
bei turgviete tinkama ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lietuyiszkoje kolionijoje;„Valynius”, 
kadangi nėra aplinkines sziaureje ar rytuose, kuri galėtu duoti 
ūkininkui tiek geni ir pelninga iszlygu, kaip musiszke. Meski­
te pavojingus fabrikus ir prigavingas kastynes, o užsidekite sau 
ir saviszkiams locna pastoge ir ukinikybe.

Nelaukite ilgai, bet pirkite dabar, kol žeme pigi ir galima 
iszsirlnkti geriausius plotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. Louiso, 4 myliose nuo miestelio Do­
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame parinktina žeme nuo $8 iki $12 už akeri, ant la­
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemems kožnam perkan- 
czlam padarome dykai, teipgi gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusiems nuo musu žeme.

Ekskursijas in žemes darome kas pirmas ir treczias utarnikas 
menesio; geležinkelio tikietas pigus In te ir atgal. Persitikrinki­
te patys savo akimis, teip lygiai kuip ir tie, kurie jau te yra pir­
kę ir džiaugiasi isz to rekomenduodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto aprazsymo 
raszykite adresu:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MlckiewiczGen. Mgr. 
217-22o Manhattan Bldg. 815 Dearborn St, Chicago.
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URRA VISI PAS

MARJA DOWIATT
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PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
V me. Jasulaitis prez.

4417 Wood St.
August Saldokas, 

4627 Ashland avė.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

lei. Yards7048.K. W. DOBKEVICZE,
ICE CREAM PARLOR, 4500 So. Hermitage Ave.

Iszdirba geriami ice 
creatną isz farmensz- 
kos Smetonos ir par­
duoda pigiau kaip sve- 
timtauczlai: pristato 
ant balių, pikniukų ir 
visok ių zobovų; teipogi 
randavoja vietas aut 
pikninkų nnodraugys- 
czių ir gerai užmoka; 
teipgi užlaiko kendes, 
geriausius cigarus, o

rožes duoda už dyka kas nedele už icecream sodą. Nepamirszkite 
atlankyti savo tautieczio.

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziauįią pavieto.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

lid. teair. Dr-sUs po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Audrejauskas

8.33—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

865 W. 17 St
Finansavas Sek'ret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kaslerius I Nausieda, 

017-83 St.
Režiszierius Teatro M. Kadžlevskis

865 W. 17 St

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

46.36 Paulina st .
St. Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.' 

Kaz. Sirusas prez.
8.3.3 —32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3-307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Keib. Gv. D. L. K. Vytauto 1-ma div. 
rait. ant Bridgeporto laikys savo mėne­
sinį susirinkimą nedėlioj 22 d. spalių 
(Oct.) 1905m. 1:30 vai. po pietų saloje 
parap. sz. Jurgio ant 33-s ir Auburn av. 
kiekvienas sąnaris, prigulintis į Gv. yra 
užpraszomas pribūti, nes bus daug svar­
bų reikalų ant apsvarstimo.

Su godone, Pr. rasz. A. B. Shatkus 
3807 Auburn ave.

TEMIKIT SANARIAI!
Lietuviszka l’eatraliszka Dr-ste po 

priegloba sz. Martino, turės savo czver- 
tinį mitingą nedelloj 22 d. spalių t. m. 
1-mą vai. po pietų salėje parap. sz Jur­
gio. ant 33-s ir Auburn ave. Kiekvie­
nas sąnarys privalo pribūti, nes labai 
daug svarbių dalykų yra del apsvarstimo, 
už nepribuvimą bausmes 25 c.

M. Z. Kadzevskis, sek.
865 W 17 Bt

Antras Metinis Balius!
Saules SzvieBos Lietuvių Pasilinksmi­

nimo Kliubo, Nedalioje, 22 d. Spalio 
(Oct.) 1905 m. Freiheit Turner Salėje, 
3417 So. Halsted St., tarpe 34 ir 35 ul. 
Balius prasidės 5 vai. po pietų. Muzyke 
Prof. J. A. Phillips. Inžanga 25c y pa­
tai. Taigi užpraszome visus lietuvius ir 
lietuvaites koskaitlingiausiai atsilankyt. 
(42) Su godone KOMITETAS.

TEMIKIT LIETUVIAI!
Su daleidimu valdžios (Government; 

atidariau darbdavystes agentūrą ir tuo- 
jaus reikalauju 2000 darbininkų: vyrų 
paeziuotų, jaunikaiezių ir merginų prie 
visokių darbų kaip mieste teip ir už 
miesto. Darbas užtikrintas, kelias už­
dėtas, atsiszaukit pas visiems pažįstamą 
Petrą J. Jonaitį 32.39 8. H aisl ed st. Chi­
cago. lez kitų miestų atvykusiejei gali 
gauti teisingiasią rėdą pas mane. Nepa- 
inirszkit adreso.

PASINAUDOKIT Draugystes isz 
progos kaslink samdinio muzykės ant 
balių yra jau numažintos prekes ant kož- 
no muzikanto po 121 proc. nuo dol.; 
muzikantai grajis nuo 5 po pietų iki 12 
nakties. Reikalaujantieji muzykOs at­
siszaukit pas K. J. Fillipovicz po num, 
3204 Auburn ave., o busite užganėdin­
ti visame, nes jau per ilgus metus 
pažįstate muzikantą K. J. Fillipavieze.

(45)

Ant pardavimo

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geras ir naujas namas, atuesza 
daug randos ant mOnesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit j 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgopor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka­
taliko" Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviezkos Szv. Jurgio 
božnyczios. Atsiszaukit į „KataliKo" 
Reddakciją.

Mlnesota paskiria jums namą 
Watlena paviete.

Ant 40 metų laiko už 4 proc. Tik 15 
proc. reikia pinigais užmokėti. Mlne­
sota Valstijos mokyklų žemts plotai 
20,000 akrų parsiduos 7 d. lapkriezio 
1905m. Tik $6 už akrą.

Puikiausi dobilai auga, telp-gi kuo- 
geriaugios ganyklos.

Del artimesnių žinių, mapų ir 
siųskite post kartę, minavojant 
lalkrasztį.

Adresas:
Murray’s Land Office 

Wadena, Minn.
Ant pardavimo dviejų lubų mūrinis 

namas bu dideliu skiepu ir su gražia di. 
dele pasziure, nauji trotuarai. Viskas 
gerai pataisyta. Septini rūmai, kož- 
nam kambaryj. Randas atnesza $34 
i>nt menesio. Atsiszaukit į “Kataliko’ 
redakciją. (41)
| IParsiduoda geroj vietoj puikus Saliu­
nas lietuvių apgj-ventoj vietoj. Atsi 
szankit po numr. 1156 So. Western ave. 
West Side. (43)

ANT PARDAVIMO puikus su indži- 
nu duratls (bycikelis), važiuojant ko­
jomis nereikia minti, tik paleidi indži- 
ną ir varo, reikia tiktai su rankomis ke- 
ravotl. Parsiduoda labai pigiai. Atsi- 
szankite pas: 
917 -r- 33 st.

REIKALINGAS dudorius prie para­
pijos Szv. Jurgio, Chicago, Ill.

Kun. M. Krawcznuas
Auburn Ave. 32 Pl. 

Chicago, Ill.

Pajieszkau savo tikro brolio Stanislo­
vo PiiBzenBco isz Aržuoluplo, jeigu (rū­
pintųsi kur žinoti, arba jis pats, teiksis 
duoti žihę, nes turiu labai svarbų rei­
kalą. Ant. Pushencas (42)
44 Lincoln st. Middlesbrough Engl.

Kas ką žinotų apie Juozapą Noreiką 
iszvažiavusį isz Liepojaus apie 14 metų 
tam atgal, tai malonėtų praneszti po 
sziuo antraszu:

M. Pankauskas
St. Bonas Seminary Allegany, N. Y.

Pajieszkau savo brolio, Stanislovo Žit­
kaus, paeinanezio isz Pajesio kaimo, 
Iglaukos parap.. Marijampolės pavieto, 
priesz du metu buvo Chlcagoje, dabar 
nežinau kur jis yra. Jis, arba kas ži­
notu, kur jis randasi, meldžiu duoti ži­
nią, nes yra labai svarbus dalykas jo 
locname reikale-

W. Žitkus
584 Diekson Bt. Cliicage III.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai Ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus<ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame faimas, lotus, iv namus 
apsaugojome forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank biiildinge.

KAZ. VAICZ1VNAS, 
— UŽLAIKO — 

labai puiku saliuna.
A L*

Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

MJPERD 
m 

QUALITY 
F1M 
AMD

OPERATION

HEAVT 
AHP 

PURADLE

EVENT 
RAUGE 
ARRA1UCP

KAPITULAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47411 St. & Ashland Ave

8 procentus mokan musų suczedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsangotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Ratbje
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RAS VISOJ AMERIKOJ
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Tel. YaR’

SUBSCRIPTION 
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Oie inch once 
Oat Indi one month • 
One inch per year

All communications j

J°HN
fill So. Morgan St.

TEMIKIT LIETUVIAI KATALIKAI!
Organizuojasi lietuviszka Kuopa 

Didžiausio Susivienijimo visų kataliku 
Auierikoj (Cotolic order of I Forsters), 
atsibus mitingas uedėlioj 22 d. spalių 
5 vai. vakare salėj sarapijinei sz. Miko- 
lo ant North West Side on Marshfield 
ave ir Wabance ave. Bus rinkimas 
administracijos, taigi meldžiu pasiskn- 
bit, nes dabar dar bus pigus įstojimas 
ir mes lietuviai pasirodisim tarpo sve- 
timtaucz;ų, kad ir mes gyvuojam.

Su godone, A. Pilackas organizat.
401 Johnson st.

FEBAS! PERAS!
Parapijonai Sz. Jurgio parap. paren­

gė ferą, 'ant naudos lietuviszkų sz. Ka­
zimiere kapinių. Feras prasidės nede­
gioj 22 spalių, 3:30 vai. po pietų, K. 
Landanskio saloje, 3119 — 21 So. Mor 
gan st. ir taauksis iki pat adventų 
kas nedvldieniais. Taigi užpraszom 
visus lietuvius ir (lietuvaites atsilankyti, 
pasilinksminti ir sykiu geni užmanymą 
paremti.

Su godone,

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido hutų bal­
tos be jokitj BzetzOliųT Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai­
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
basznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III.

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczioa).

0 Kas ežia ?
Nugi popierai del gromatų raszymo.
Ar gražus popierai?
Labai dailus su gražiomis kvietkomis 

ir visokiais gražiais pasveikinimais, 
pritinkanczioins dainelėms ir su viso­
kiais paveikslais, vienu žodžiu puikus 
popieraį, tinkami raszyti; Parsiduoda 
visai pigiai — 12 popierų su kopertoms 
už 25 c., dar prideda dovanos Naujatisį 
Kabalą su iszatszkinhnu kozyrių, ver­
tes 15 c.; o jeigu to nenori, tai dovanoja 
gražų pasveikinimą aut paveikslo alto­
rėlio, arba ką kitą už 15 c.: už 1 dol. 
6 tuzinai popierų: reikalaujam agentu 
ir duodum gerą uždarbį. Adresuokil:

C. G. Agent
Sta. W. Box. U Brooklyn, X. Y. (49)

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkaa Daktaras M. J. Stupnlc* 
kas visados randasi aptiekoje.

Lieluvisikas ūtaborius
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

t.t. 
szj

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alu kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi­
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijoukes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

RASHINCKAS,
Lietuviszkas Fotografistas

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautieczinms ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
uutn. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki irezysta, szirdingai praszau atsi­
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill,
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
B301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 720.3.

Szaltas alus, gardi erielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veseliju ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusieji# 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gif Nugi pas Plat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 

. vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alu, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku, užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpo 33 u’ ir 33 pi.)

KARCZMMA.
KAZ. LAl'DANSKIS, 

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

h>as manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
Hpraszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
ttai brolau net isz paezios Turkijos-

H- B. STERN
- krautuvė —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sional 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganOdys.
Specialiszkas iszpardavimas inoteriszkų 
inkuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyriszki inarszkiniai verti 1 dol. po 39c

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik­

liai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen-

[kit
Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi­
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

nes yra geras žmogus ir 
kožną karszcziuose su- 
drntina su szaltu alum, 
gardžia arielka ir kve 
pianeziais cigarais. Lie­
tuviai ne užmirszkite at­
lankyti savo tautietį, o 
busite visame užganėdin­
ti.

Dakota ulyczia 
Spring Valley, Ill.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Ilonore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.
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Saliunas ir Pirtis

Jnoznpas Kavarskis
SAVINĮKAS

’Phone Yards 1021,

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

H3

užlaiko szalta alu, gar­
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1193 S. Oiklry »rc. Ir 1191 Western are.

Garsiausias isz visų cieloj Chicago].
Darome visokio gatuuko fotografijas.
Maiiavojam didelius paveikslus isz mažn.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografnojam pagrobus namie ir prie bažnyczios 
Vžialkom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veseliju fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del jannuju dideli paveiksią 
ir viena malevota teipgl dovana del kitu.

3213
J.P. RASHINCKAS

So. Morgan St Chicago, Ill

po vardu “ŽVAIGŽDE” (“THE STATI”) telpa 
savo locnain name po nr. 4605 S. Ashliind Avė. 
Taigi godotini Lietuviai neužmirszkite paremti 
tokį augsztą užmanymą, idant ir mes Lietuviai galė­
tumėm susilygint su kittaucziais prekystėse ir 
pramonystese. Szalin su užvidėjimais! Griebkimės 
visi prie vienybės, darbas bus nuveiktas!

Taigi kaip žinome musų didžiausiame 
sztore randasi visokių tavom, gali gaut vis1 o 
ko tik reikalauja del savo naminiu reikalu 
ir teipogi visokių drabužių moteriszku, \v 
riszkų ir vaikų

Turime daugybę 

vyriszkų siutų, ku­
riuos piirdavinėsiiii 
Daug pigiau 

negu kitur. f
i

Tel. 6069 Yakdš
URA! VISI f AS

Juozap. Bidikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepami^zkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviezkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. .325.3 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
ežios

Didžiause Hale aut Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma purandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran­
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

J olm Poczkowski,
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhHS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Telephone 2758

) Oscar W. Olson (
» X Jackson Si.. Danville, III. |

A PARDAVĖ.) aS;WKOLESaLE i

J VYNU IR LIKIERIU (

Szlmnl kur tu be 
gH Ugi pas Juo­
zapa Žiliu, nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alu, įve p lan­
džius cigitus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam ne 
bus smagu gert, tai
j'-s ten pats padės, nes yra geras clrtuok- 
'.is. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirezkitatlankitiŽilių

Su guodone J. Žilius, 
70-W.25thSt., Chicago, IH

Redakcija maloniai m< 
®Į savo skaitytojų, 
proniimeratas yra užsibi 
teužtrukti su ano atna 
bu, nes artinantis Nau 
Metams tik pilnai užsir 
jeiems skaitytojams bus 
(kuuos dovanos.

ZALESKIO
Bahamas mo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės uuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

A. V- Milaszevicziene 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA;
dailiausių madų, už žemiausią prekę.

Velionai del veseliju Ir želavosspe- 
cialnai.
1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

Telephone 885 Yards,

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
NuoO iki 7:30 vakare. Nopumirszkit adresu.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Specialistas vidurinių ligų, lietuvisz- 
kas Daktaras Chlcagoje,

Dr. J. J. Golembiovvski,
Ofisas: 167 IV. 18th, kerte Union st. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki

9 vakare. CHICAGO.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4551) Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Aiilmrn Are.
Persamilau keroezins ant paciahn, vescli- 

|u, hriksztlnu ir visokiu reikalu. Teipgi u_ 
uika-i puikiausius apredalus del mažu vai­

ku. Padirbame dailius vainikus su visokoi 
paraszais. Offisas atdaru^ diena ir nukti.

Mes payhoaaae visokius Novelty besius,

Dastato visokius fruntimus n 
kukninius peczius, teipgi viso­

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLISJ
3249 S. Morgan f* Chicago

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavorus pigiaus negu ki 
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

J Urra visi pas }

į Uslova l^uiski i
3802 South Morgan Street, f

f CHICAGO, - • ILL.
f Szaltas alus, gardi arielka, kve- T 
f pianti cigarai visados randasi ant F 
i rankos. Smagi užeiga del sma- F 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę į 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
\ dą visame. A

Pirmos kliiisos Hotells 
ant Town of Lake

Szaltae alus,gardi arielka, lietuvigzki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailėsi t.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Charles arens.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausėi ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
Bzaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougt Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti perteleponą niekas tau 
nekaBztuoja. Telef. Yards 655

Kožninn, kas ateis ir pirks iš musų štoro, 
duosime tikietus, su kuriais išpirkęs už §20, 
galės gaut kokio tik nori tavoro už §1, dykai.

Taigi neužmirszkit Broliai Lietuviai, ateikit ir pir­
kit isz musų sztoro.

k

GBN BR-A ME RCHANDISE
S.ASHLANyuĮ

Karės aidai.
Jau karė užsibaigė, 

irniikado urėdiškai apg 
aro valdonams, kad jai 
kruvina kova pertrauk 
irstnlaika galutinai p 
Mikado savo gyventojau 
garsino, kad japonu kai 
hi’ų priešą pamuše ir 
tikslą atsiekė. Viešpr 
filialai po dvidešimt m 
plop pasigerino ir šiam 
kejau yra iš visų pusių t 
goti, Mikado sako: 
tikslas atsiektas, todėl 
jo ir santaiką padaryt 
įžeidžiau, kad žmonės 
kraują lietų. Mes a 
duo maskolių port 1 
Korėją, pusę Sachalino 
daugiau. Musų didis į 
dabar turi iš Mand? 
pasitraukti, turi neštis 
šiltos vietos. Priešini 
ktn užėmęs Korėją, 
batų galėjęs lysti ir j 
itae, Dabar to nebus. 
Wšiame laike užbaij 
kiifsrkiii su juom užs 
si Dabar reikalaująs 
darbo, naujų spėkų, 
tvirtinti viešpatystę. I 
tori būti pirmžengystė. 
neina pirmyn, tas v

723,W. 18-th Street.
Nuo 8-tcs iki 10-tcsiyto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvieUos 
aptiekos.

Aparatu Dirbtu we.
Guodutinonis tautiszkoms ir baž-c 'i Guodotiniems Kunigams iszdir

nytinems Draugystėms iszdirba:-s įiba:~ Kapas, Arnotas, Dalmati-
Karūnas, Araerikoniszkasž Stulas irwisusbai-
Weliawas, Szarpas, Juos-S Snytinius parėdus. Visokį darbą at-
tas, Kukardas, Ženklelius,< lieka artistiszkai in laiką.
Kepures ir del Marszalku) tffiŽHSĖŽy *' Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
parėdus. guodotini Kunigai, kad Jusu
darbas butu prideraneziat atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas,
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. KaS pas mus syki atuilankys, tas jau 
visada paginus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Tai tokį pranešimą 
savo žmonėms išleido, 
taras savo burlokaius 
pasakyti. Kibą niek 
negalėjo pasigirti sav 
luinais, nes šiandie vis 
jo supuvusią valdžią 
kam netikusį jo paties 
M. Jis negalėjo tei 
mikado pasigirti su sa\ 
ramu. Jis tik pasakė. 
Dievo malonės užbaikO 
0 juk karė — tai grai 
Bulonė. Tegul jau 
Uos malonės Dieva 
lergsti.

Kad japonukai laim 
taiuėrakoir pasako 
nekariavo dėl pini*, 
įuo caro nereikalavo 
bijos. Jie sakė, 
pinigus niekad nei 
tirianti. Jie kariavt 
luivį. Juk žmogus ii 
privalo tampytis, 
tėvynės gulė Maskoli 
itis prasikrapštė ir p< 
maskolius sugrudoO

Į Tokio parvyko 
Lnm. Jį mikado 
miiiisteriais iškilniii 
to. Sutiko ne teip, 
Hitlerį Witte. With 
to dailinau. Caras 
taip jį visi šaltai 
suteikė jam grovo tii 
lasai titulas duotas < 
risiškai neužsitarnau 
titului gyventojai s 
neišreiškė. Komun 
riešpaties gavo la: 
liauti. Juk jisai, 
Buntinys savo krašt 
jo tiesas.

Po tai didelei ka 
novą namas neatbu 
griūti, kadangi vis 
tartus.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skuros ligas, y uslc-s ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Esaminuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nito 2 iki 9 vai. vakare.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioe 
maskolljos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veaelių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIK0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

(43)

t

Lietuviszkas

tas buna 
pas Kodi

W. Zakareviczių 
Chicago, Ill. (44)

aus

—•.Aleksandros Kupszo:—
8318 So. Horgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 

itlla ir puikus 
cigarai, smagi vieta dol ųžejimo.

Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tnr- 
kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dol moterų ketver­
tais, del vyrų petniezioms iraubatomis,

Oflsns ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA­
GO, ILL. -

Trauke dantis be jokio C 
skaudėjimo, teipgi sudeda < 
auksinius, arba kokius kas t 
nori. Už darbą gvarantuo-

Dr. S- L. FRIDUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuezlo.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOŠ: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedolioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARD9401

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi­
lanko Į musų HOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8824 Sa. Halsted St. Chicago.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

ponr. i03 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo Wiki 12 prieaz piet Telefonai Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 8 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klimkas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utaruiukaia ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. hz ry.o.

FOUSUflUAVTIim

KBAJDWA

IIH

W. SL0MINSKĄ
679 Milwaukee Avenue. Chicago, 111. (..Mano Dirbtuve tapo Apdovanot* 

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū­
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdlrblina.

KARUNU, SZARPU. KU- 
KARDU,ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreiksztl 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Toislnglausei ir geriausei, nes per 36 metų užshmda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

tomis dienomis tur




